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DIPLOMATINIS TRIUKŠMAS UZ VARLAŽMOGI
Grįžusio iš Sibiro latvių jūrų 

kapitono A. Albato pasakojimai 
---------------- ------ f

STOCKHOLMAS, Švedija. — švedų dienraštis “Stockholms 
Tidningen” paskelbė pasprukusio iš Sibiro į laisvę latvio laivo 
kapitono Adolfo Albato nuotrauką ir pareiškimus, kurie išsklaido 
daugelį Sovietų tariamai geros valios mostų.

Albatas pasakoja, kad tuo 
metu, kai grupė švedų turistų 
pasirodė pereitais metais Red- 
vos darįio stovykloje, kokios še
šios mylios už Sverdlovsko mies
to, Uralo kalnuose, didžiausiu 
skubumu buvo nupjauti apie tu
ziną didelių sargybos bokštų, 
spygliuotos vielos tvoros buvo 
taip pat pašalintos, o turistams 
parodyti gerai apsitaisę ir dai
nuoją statybos darbininkai.

Atvykę į vietą anglai ir indai 
tematę tik patenkintus “darbo 
pirmūnus”. Tačiau šios užsieni
nės delegacijos, pereitų metų 
rugpjūčio mėnesį lankiusios šią 
darbo vergų stovyklą, visai ne
matė 4,000 skurdžiai apsitaisiu
sių ir išbadėjusių darbo vergų, 
kurie tą dieną negalėjo grįžti at
gal į savo stovyklas, o buvo su
laikyti visai kitoje miesto daly
je.

Jiems buvo paaiškinta, kad ... 
dėl elektros laidų sutrikimo jiem 
netikėtai susidariusi laisva die
na ... Kapitonas A. Albatas bu
vo vienas iš tų 4,000 nelaimin
gųjų, kurie rytojaus dieną buvo 
priversti nupjautuosius sargybos 
bokštus vėl atstatyti. Albato pa
reiškimu, į visokius užsieninių 
delegacijų tikinimus apie gerą 
gyvenimą Sovietų Sąjungoje, 
reikia žiūrėti labai atsargiai, nes 
sovietai visą laiką panašiais 
triukais stengiasi suklaidinti už
sieniečius. Potiomkino kulisai ir 
šiandien dar plačiau naudojami 
visame krašte, negu Katarinos 
Didžiosios laikais.

Pirmą kartą jis sakosi buvęs 
suimtas Kuršo žiede 1945 m., 
vos pasibaigus karui. Po įvai
riausių išgyvenimų jam galiau
siai pavyko iš Meveziogorsko pa
bėgti, grįžti į Latviją ir kovoti 
partizanų eilėse.

Bet paskiau jis vėl buvo su
imtas ir 15 mėnesių išlaikytas 
rūsyje. Sakosi neatsimenąs, kiek 
kartų buvo tardytas dieną ir 
naktį, kol galop buvo pasiųstas į 
Vorkutą, suimtųjų vadinamą 
“mirties, slėniu”. Ten žmonės 
gyvena neturėdami jokios atei
ties vilties. Streikai ir neramu
mai pagerino darbo sąlygas, ta
čiau nereikia tikėti, įspėja Alba- 
tas, kad pasidariusi jau ir švie
sesnė ateitis. Sukilimas buvo nu
malšintas pačiu brutaliausiu bū
du, o įsiveržę į vidų šarvuočiai 
šaudė, kur pataikė. Iš ten pa
bėgti neįmanoma, nes ir geriau
siu atveju atsiras tokių, kurie 
už pabėgusio galvą panorės gau
ti 5,000 rublių atlyginimą.

Tiktai nedidelis paleistųjų 
skaičius galėjęs grįžti namo. Bet 
ir tie paleidžiami daugiau propa
gandos sumetimais. Visi kiti pa
liekami vietoje ir turi ten žiūrė
ti, kaip begalėtų išgyventi. Ka
dangi jaučiama didelė vyrų sto
ka, tai moterys keliauja prie to
kių stovyklų ir stengiasi susi
rasti sau. vyrus. Kai kada tokios 
moterys atkeliauja net šimtus 
mylių.

Pereitais metais Albatas buvo 
perkeltas į Sverdlovską, iš kur 
su vokiečių karo belaisviais jam 
pavyko išvykti į Vokietiją.

— Vliko sesija šaukiama New 
Yorke š. m. birželio mėn. 22;—24 
d. d. Bus svarstomi aktualieji 
reikalai, sąmatos ir kt.

Eltos kronika
— Vykd. Tarybos pirm. A. De- 

venienė ir LLK pirm. V. Sidzi
kauskas aplankė Vasario 16 d. 
gimnaziją ir LB Vokietijos kraš
to valdybą. Abejur buvo nuo
širdžiai sutikti ir bendruomenės 
vadovybes, ir gimnazijos, ypač 
jos mokinių. Gimnazijoje apžiū
rėjo bendrabutį, susipažino su 
mokymo darbu, pasitaikančiais 
sunkumais ir kt. Pasižadėjo ieš
koti būdų gimnazijai padėti.

— Vokietijos fed. kancleris 
Adenaueris pareiškė, jog tik ne
kritiškas stebėtojas gali pasi
duoti iliuzijai, esą, Stalino nu
vertinimą reikia laikyti tolygiu 
pasaulyje įtampos sumažėjimui, 
kurio visi atsidėję laukia, žino
mas jėgos blokas mėgina siekti 
senųjų tikslų nauja, tik gal dar 
pavojingesne taktika.

Tame pačiame CDU partijos 
suvažiavime Stuttgarte, įvyku
siame š. m. balandžio 27—29 d., 
svarbiausios Vokietijos fed. par
lamento CDU-CSU frakcijos pir
mininkas Krone, įspėdamas dėl 
bolševimo pavojaus, pacitavo 
prof. A.. Maceinos veikalą apie 
bolševimą ir jo Dostojevskio 
minčių analizę. Suvažiavimą ste
bėjo URT valdytojas Dr. P. Kar
velis, kuris ta proga atnaujino 
senas pažintis ir užmezgė visą 
eilę naujų.

—Cocialistinio Sąjūdžio už Eu
ropos integraciją kongrese Pa
ryžiuje Lietuvos socialistams at
stovavo J. Glemža. šiame Euro
pos Darbo kongrese pasisakyta 
visa eile aktualiųjų reikalų; pri
siminti taip pat pavergtųjų rei
kalai. Kongrese dalyvavo visa ei
lė pasižymėjusių politikų ir so
cialistų vadų.

— Tautos Fondo atstovybės 
Kanadoje Hamiltono skyriaus 
pirmininkas Stasys Bakšys pasi
traukė iš eitųjų pareigų. S. Bak
šys Hamiltono TFA .skyriuje iš
dirbo 5 metus, per kuriuos šis 
skyrius pasižymėjo savo akty
vumu ir veikla. TFA Kanadoje, 
įvertindama S. Bakšio nuoširdų 
darbą, pareiškė jam padėką ir 
nutarė įteikti jam simbolinę do
vaną. Taip pat savo padėką S. 
Bakšiui raštu pasiuntė ir TF 
Valdyba, pareikšdama viltį, kad 
jis ir ateityje savo energiją, su
manumą ir patyrimą pašvęs lie
tuvių visuomenei, o taip pat liks 
TF bendradarbis bei talkininkas.

— Baltų filologijos profeso
rius valstybiniame Helsinkio 
universitete, Eino Nieminen, at
vyko į Skandinaviją, kur gegu
žės mėnesį skaitys eilę paskai
tų apie pabaltiečių, ypač lietu
vių, skolinius Pabaltijo suomių 
kalbose. Paskaitos numatytos 
Upsaloje, Lunde ir Oslo mies
tuose.

Prof. Nieminen yra gimęs 
1891 m. ir gavo daktaro laipsnį 
už darbą, kurį paskelbė Suomių 
mokslo akademija ir kuris vis 
tebėra laikomas vienu iš pagrin
dinių veikalų apie lietuvių filo
logiją. Iš jo reikšmingesnių filo
loginių studijų tenka pažymėti 
lietuvių vardo “aušra” kalbinę 
šeima, “burės” eimologiją, dar
bą apie lietuvių “pirtį” (suomiš
kai “pirtti”) ir visą eilę kitų 
darbų, sudariusių jam įžymaus 
lietuvių kalbos žinovo vardą.

Vykdomoji Taryba, numatyda
ma, kad toks žygis galėtų suda
ryti įspūdžio, esą, iš šių valsty
bių pusės pripažįstama ir Sovie
tų įvykdytoji Lietuvos agresija, 
pasiuntė Švedijos ir Danijos vy
riausybėms URT paruoštus raš
tus, kuriuose atkreipiamas tų 
vyriausybių dėmesys, jog So
vietų sudarytoji Lietuvoje ir 
kaimyninėse Pabaltijo valstybė
se padėtis yra karinės agresijos 
padarinys. Ir Švedija, ir Danija 
paprašytos susilaikyti nuo bet 
kurių derybų su Sov. Sąjunga 
mūsų kraštą liečiančiais reika
lais.

Savaime aišku, jog Sovietams 
labai rūpi prisidengiant įvairiais 
nekaltais titulais, kaip šiuo at
veju — turto tvarkymo preteks
tu, sudaryti įspūdį, jog Sovietų 
įvykdyti nusikaltimai Pabaltijo 
valstybėse pamiršti, su Sovietų 
sudarytąja padėtimi apsiprasta 
ir pagal tai elgiamasi, tartum 
viskas būtų buvę įvykdyta tei
sėtai. šiai klaidinančiai nuomo
nei išsklaidyti Vlikas, budėda
mas Lietuvos reikalų sargyboje, 
ėmėsi reikalingų žygių. Jau. 
Nuernbergo teismo karo nusi
kaltėliams teisti metu buvo 
konstatuota, jog Sov. Sąjunga 
neturi jokios teisės kalbėti ir 
veikti Lietuvos ir mūsų kaimy
nų pabaltiečių vardu.

Per audras žuvo 12 
žmonių; 125 sužeidė

Viesulai nuteriojo ypač 
Michigan ir Ohio valst.

FLINT, Mich. — Sekmadienį 
suskaičiuota 12 žmonių, kurie 
vienu ar kitu būdu žuvo per sū
kuringą audrą pereitą šeštadienį 
Michigano ir Ohio valstybėse.

Mažiausia 125 žmonės sužeis
ti. Kai kuriose vietose po aud
ros ir liūčių prasidėjo dideli po
tvyniai, privertę nemažą gyven
tojų apleisti savo namus bei so
dybas ir ieškoti išsigelbėjimo 
saugesnėse vietose.

Penktadienio vakarą audra nu
siaubė ir Chicagą bei aplinkines 
vietas. Čikagoj krito tokie dide
li krušos gabalai, kad vien tik 
šiaurinėj miesto daly išmušė 

i apie 3,000 langų.
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UNITED l’BESS-NAHJIENŲ
Tarptautinio bendradarbiavimo administratorius John B. Hollister Senato Tarptautiniu santykių 

komitetui įrodinėja 4.9 bilijony dolerių paskyrimo užsieniu pagalbai reikalingumą.

VLIKO ŽYGIAI ŠVEDIJOJ IR DANIJOJ
(ELTA). — Ryšium su Švedijos min. pirmininko Erlanderio 

ir Danijos premjero Hanseno atsilankymu Maskvoje paskelbtuose 
oficialiuose komunikatuose buvo atžymima, kad šių kraštų vy
riausybės į derybų programą su Sovietais yra numačiusios įtrauk
ti, be kita ko, ir reikalus, liečiąnčius taip pat Pabaltijo valstybes, 
pirmoj eilėj — atsiskaitymus iš turtų, priklausančių Švedijos ir 
Danijos piliečiams ar įstaigoms.

Iš VISO PASAULIO
Kursto nužudyti gen. Harding

NICOSIA, Kipras. — Graikų 
pogrindžio “Eoka” organizacijos 
vadas pik. Dighenis-Grivas per 
platinamus atsišaukimus ragi
na visus graikus ieškoti būdo, 
kaip nužudyti anglų gubernato
rių gen. Harding. Beje, Harding, 
“suabejojo”,. ar teroristai būtų 
galėję pagrobti ir pakarti du 
anglų kareivius, tartum jis ne
turėtų galimybės patikrinti, ar 
jo visi kareiviai yra savo vieto
se, ar dingę. Gatvėj buvo nu
šautas 14 metų vietos policinin
ko sūnus, platinąs “Eoka” lape
lius apie dviejų anglų kareivių 
pakorimą, atsikeršijant už 2 
graikų kareivių pakorimą.
Pavarė Rumunijos vicepremierą

BUKAREŠTAS, Rumunija. — 
Komunistų valdžia pašalino ir 
antrą vicepremierą, Aleksander 
Birladeanu. Pereitą savaitę bu
vo pašalintas Dimitri Petrescu, 
taipgi premiero pavaduotojas. 
Jiedu buvę stalinistai, o staliniz
mas dabar nebe madoj.
Gerėja darbiečių galimybės

LONDONAS. — Negalutiniais 
duomenimis, darbo partija savi
valdybių rinkimuose laimėjo 186 
naujas vietas. Konservatoriai, 
valdančioji partija, pralaimėjo 
37 vietas. Nepriklausomi konser
vatoriai taipgi pralaimėjo 54 vie
tas. Komunistai ir Oswaldo 
Mosley fašistai nieko nelaimėjo.
Sovietai statys atominį 
traukinį

MASKVA. — “Ukainskaja 
Pravda” prandša, kad Sovietų 
mokslininkai pagamino braiži
nius pirmojo atominio 'traukinio 
lokomotyvo. Traukinys galėsiąs 
eiti 300 dienų be kuro papildy
mo ir bėgti 600 mylių nepasiim- 
damas vandens. Kurą sudarys 
natūralusis uranijas, pagerintas 
uranijų 235.
Vengrija paleido arkivyskupą

BUDAPEŠTAS, Vengrija. — 
Komunistinės Vengrijos vyriau
sybė pranešė, kad ji amnestavo 
arkivyskupą Josef Groesz. 1951 
metais arkivyskupą nuteisė už 
“sąmokslą nuversti liaudies de
mokratijos valdžią”.

SOVIETAI PROTESTUOJA, BRITAI 
ATSIPRAŠINĖJA Už ŠNIPINĖJIMĄ

“Varlažmogį” matė ir “Ordžonikidzės” jūreiviai
LONDONAS. — Menkus Bulganino — Chruščiovo viešnagės

Anglijoj vaisius dar apnaikino “varlažmogio” Lionel Crabb isto
rija, išvirtusi į tarptautinį skandalą.

Sovietai pranešė, kad jie įtei
kė Anglijos vyriausybei protes
to notą dėl šnipinėjimo jų krei
serio “Ordžonikidze”, kuriuo bu
vo atplaukę Bulganinas ir Chruš
čiovas, Edeno pakviesti, draugiš
kiems pasitarimams- ir pasisve
čiavimui.

Ta proga Sovietų spauda iš
metinėja anglams už tokį “ne-, 
gražų” elgesį su savo svečiais. 
Bulganinas su Chruščiovu at
plaukė minėtu kreiseriu, lydint 
2 naikintojams į Portsmouth 
uostą, balandžio 18 d. Kitą rytą, 
kaip tvirtina Sovietai, jų jūrinin
kai pastebėjo prie jų laivų anglų 
narą su vadinama “varlažmogio” 
apranga. Naras iškilęs prie pat 
vieno jų naikintojo, pabuvo ko
kią minutę virš vandens, o pas
kui vėl panėrė.

Sovietai tvirtina, kad tai bus 
buvęs tas pats varlažmogis, lai
vyno atsargos karininkas Lionei 
Crabb, apie kurį ir pats Edenas 
pasakė, kad- jis bus žuvęs labai 
paslaptingomis aplinkybėmis.
Paskelbė anksčiau už anglus 
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Iš Sovietų pranešimo sužino
ta ir tai, kad Anglijos pyriausy- 
bė atsiprašė Sovietus už jų lai
vų šnipinėjimą. Sovietai, rody
dami savo pykti dėl šitokio ang
lų elgesio, užmiršo bet kurias di
plomatines taisykles. Jie paskel
bė Anglų vyriausybės atsiprašy
mą, patiems anglams apie tai ty
lint ar laukiant patogesnės pro
gos.

Šitoks Sovietų elgesys blogai 
nuteikė anglus. Užsienio reikalų 
ministerija savo naujame pareiš
kime priminė Sovietams, kad jie 
negražiai padarė, skelbdami An
glijos vyriausybės notas, kada 
jų dar nebuvo paskelbę patys 
notų siuntėjai anglai.
Visi šnipinėja laivus

Anglai, prisipažindami prie 
varlažmogio Crabb šnipinėjimo, 
kartu pastebi ir tai, jog šitokiu 
būdu žinias apie svetimus laivus 
renka ir visos kitos valstybės, 
neišskiriant ir pačių Sovietų. 
Tai pantai, kai anglų karo laivų 
eskadra atplaukė draugingumo 
vizitui į Leningradą, aplink lai
vus nardė ir, Sovietų varlažmo- 
giai. Bet anglai dėl to nekėlė 
skandalo, kaip kad dabar daro 
Sovietai.
Darbiečiai išnaudoja incidentą

Darbo partijos nariai parla
mente yra pasiruošę dar smar
kiau pulti Edeną už tokį “nein
teligentišką” Sovietų laivų šni
pinėjimą, kaip kad šnipinėjo In
telligent Service arba laivyno 
žvalgybos įstaiga. Viena iš šių 
slaptųjų špionažo įstaigų bus 
buvusi nusisamdžiusi Lionei 
Crabb, kuris i'š šios misijos ne
begrįžo. Į panašią misiją jis bu
vo išsiųstas ir 1953 m., kai So
vietų kreiseris “Sverdloy” at
plaukė į Elzbietos karūnavimo iš
kilmes.

Edenas teisinosi, kad tai ne
buvo daroma su jo ar kurio mi- 
nisterio žinia, bet jis dalyką iš- 
tirsiąs ir duosiąs kam reikės pa
peikimą.

Darbiečiai primeta Edenui ir 
tai, kad anglų visuomenė tiksles
nių žinių apie Crabb istoriją su

TF pareiškimas
Š. m. balandžio 2z d. “Vieny

bėje”, aprašant LNT pobūvį, ci
tuojama V. Rastenio kalba, ku
rioje tarp kitko pasakyta:

“... vien per trejus pastaruo
sius metus (1952—1955) Vliko 
vardu vedama veikla yra pasta
tyta ant beveik ketvirčio milijo
no dolerių, tiksliau, tariant, apie 
80.000 dolerių per metus...”

“... Su maždaug ketvirtadaliu 
Vliko veikloje vartojamų prie
monių jau galima atlikti beveik 
viską, kas šiandieną būtina...”

Tautos Fondo Valdyba turi į 
šiuos V. Rastenio išvedžiojimus 
pareikšti, kad V. Rastenio mini
mos sumos nesutinka su tikrove. 
1954 m. TF V-ba yra pranešusi 
visoms PLB kraštų valdyboms, 
TF Atstovybėms ir įgaliotiniams 
savo metines pajamas ir atleis
tas VT sumas. Jos sudaro vos 36 
nuošimčius V. Rastenio minėtų 
metams išlaidų, t. y. toji suma, 
kurią V. Rastenis kvalifikuoja 
kaip “priemones, kurios įgalintų i, 
atlikti beveik viską, kas šiandie-1 
ną būtina”.

V. Rastenio išvedžiojimų pre
cizijos stoką pavaizduoja ir vir
šuj cituotas pirmas sakinys: jei 
per 4 metus (’952, 1953, 1954, 
1955) būtų išleista Į4 milijono 
dolerių, kaip Rastenis tvirtina, 
tai metinis i'šlaidų vidurkis ne
galėtų būti 80.000 dolerių.

Greičiausia V. Rastenis bus 
doleriais pavadinęs vokiškąją va
liutą ir tuo būdu priėjo prie šių 
nieko bendro su tikrove neturin
čių sumų... TF Valdyba

Atsiliepimai apie 
Serovą pasiteisino

NORFOLK, Va. (LAIC). — 
Šio miesto laikraštis Ledger- 
Dispatch, vėl prisimena Serovą 
ir sako — Sęrovo vizito reakci
ja pasiteisino — ką pasaulis da
bar žino apie to žiauraus indivi- 
dualo praeities veiksmus. Jis yra 
tas asmuo, kuris tvarkė — diri
gavo nekomunistų deportaciją iš 
Pabaltijo valstybių — Latvijos, 
Estijos ir Lietuvos, o taip pat 
Rytinės Lenkijos ir Krymo, ir 
kuris paveikė Britų laikraščius 
nupiešti jį truputį geriau negu 
masiniu žudiku. Jis, taip pat, 
buvo tas kuris padėjo organizuo
ti tūkstančius vergų darbininkų 
statydinti taip išgarsintą Vol
gos — Dono — Kanalą, o už tai 
buvo net apdovanotas Lenino or- 
denu. Reikia dar pridėti, tą ne
paprastą faktą, kad tai yra tas 
žmogus, kuris paveldėjo parei
gas nesveikojo Lavrenti Beri jos, 
po to, kai šį likvidavo Chruščevo 
klika, o tai savaime yra jo nu
teisimas.

žinojo iš Sovietų pranešimų, o 
ne iš Edeno paaiškinimų. Sovie
tai tvirtina, kad Crabb tikrai 
žuvo bešnipinėdamas jų karo lai
vus, o Edenas tik prileido, kad 
jis žuvo.

Į šį Sovietų — Anglijos ginčą 
įsitraukė ir “Ordžonikidzės” 
kreiserio kapitonas. Anglų val
džios pasakojimai apie varlažmo
gio Crabb misiją ir jo dingimą 
yra labai sukti ir migloti, rašo 
jisai “Pravdos” laikrafšty.

Geologinių 
tyrinėjimų Įstaiga

JA Valstybių Geologinių Tyri
nėjimų įstaiga neseniai paprašė 
Senatą pastatyti jiems naujus 
namus, kurie kainotų maždaug 
$22,260,000. šioje įstaigoje dir
ba žemėlapių sudarytojai, mine
ralų ieškotojai ir vandens ma
tuotojai, dabar išblaškyti net še
šiolikoje pastatų. Personalas su
sideda iš 8,000 asmenų, kurių 
2,300 dirba Washingtone, o ki
ti _ kitose Amerikos ir užsienio 
valstybėse. Įstaigos direktorius 
■— dr. Timpas B. Nolan.

Vienas svarbiausių ir labiau
siai žinomų šios įstaigos darbų, 
kaip teigia National Geographic 
Society, yra topografinių žemė
lapių sudarymas. Pereitais me
tais iš 25 milijonų sandėliuose 
sukrautų žemėlapių buvo išsiun
tinėta 3,210,000. Kiekvienais 
metais padaroma apie 1,600 nau
jų žemėlapių. Geologinių Tyrinė
jimų įstaiga nuo 1879 metų pa
darė žemėlapius 73% krašto plo
to. 40% iš jų atitinka moder
niausius reikalavimus.

Hidraulikos inžinieriai visame 
krašte seka vandens išteklius 
tiek žemės paviršiuje, tiek po 
žeme. Mokslininkai siunčiami į 
Saudi Arabiją, Egiptą, Boliviją, 
Izraelį, Iraną ir kitus kraštus.

Vardan tos Lietuvos
Lietuvių Jaunimo Peticijos 

parašų rinkimo vajus artėja į 
pabaigą.

1956 m. birželio 2 d. yra pa
skutinė parašų rinkimo diena. 
Lietuvių visuomenė gyvai ir 
nuoširdžiai sutikusi jaunimo 
darbą ir aktyviai jį parėmusi 
yra prašoma per paskutines ke
lias savaites neatsisakyti jauni
mui padėti ir suintensyvinti pa
rašų rinkimo — pasirašimo va
jų-

Mes kreipiamės į visus lietu
vius bei organizacijas, kviesda
mi neįsijungusius į peticijos 
darbų eigą susirišti su Lietuvių 
Jaunimo Peticijos centriniu, ko
mitetu. Komitetas mielai pri
sius visiems parašų blankus ir 
peticijos kopijas. Sustiprinkime 
peticijos parašų rinkimo vajų 
vieningu darbu, taip kaip jau
nimas vieningai jį pradėjo. Per 
paskutines dvi savaites užsitik
rinkime, kad neliktų nei vieno 
lietuvio nepasirašiusio peticijos!

Atlikime Savo pareigą Lietu
vai ir kenčiantiems broliams Si
bire.

Lietuvių Jaunimo Peticijos 
Centrinis Komitetas

Adresas: Lietuvių Jaunimo 
Peticija, 6755 So. Western Ave., 
Chicago 36, Ill.
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— Jozefina Weber, ilgesnį lai
ką gyvenusi Chicago j e, Bridge- 
porte, išvyko pastoviai gyventi 
į Los Angeles, Calif. Savo drau
gams rašo, kad Kalifornija tik
rai yra dieviškas kraštas ir jai 
labai ten patinka.

— Povilas Norkus, ilgą laiką 
gyvenęs Chicago j e, Town of 
Lake kolonijoje, pastaruoju me
tu įsigijo ūkį Sodus, Mich. Ūky
je apsigyvenęs susirgo, bet gy
dytojas sako, kad pasveiks.

— John AleliūnaS, 5531 W. 
64th PI. jau ilgoką laiką nega
luoja. Gydosi namuose.

— Algis Rūbas, du metus iš- 
, .tarnavęs JA Valstybių armijo- 
yje sugrįžo pas savo tėvus, gyve
nančius Cicero j e ir čia turinčius 
drabužių valyklą. Kitas jo bro
lis — Vytautas dar tebetarnau
ja Dėdei Šamui.

— Knygų vajaus reikalu Kul
tūros Fondas paskelbė aplink
raštį, kuriame yra nurodyti se
kantys šio vajaus tikslai: prapla
tinti lietuvišką spausdintą žodį 

-lietuvių tarpe, sustiprinti lietu
viškų leidyklų padėtį, paversti 
visus LB narius gyvais ir aktin- 
gaiš lietuviškos kultūros talki
ninkais, išjudinti jaunimą kon- 

; krečiai lietuviškai veiklai ir pan. 
• Vajaus gero pasisekimo atvejyje 

ne tik būtų gražiai pasitarnauta
■ bendrajam, lietuviškosios knygos 

reikalui, bet ir užtikrinta mūsų 
knygos ateitis mažiausiai dviems 
metams.

— Cicilija ir Romualdas Sta
siūnai, buvę Chicagos gyvento-

■ Jai, šiuo metu savo gyvenamąją 
vietovę pasirinkę. IPhoenix, Ari
zona, šiomis dienomis svečiuoja
si Chicago j e ir lanko savo pažįs
tamuosius.

■— Sophie Stautis jau kelios 
- savaitės nesveikuoju ir, grįžusi iš 

ligoninės, gydosi savo namuose,! 
7030 So. Campbell Avė.

— J. Jasaitis, gyv. 4430 So. 
Campbell Avė. registruoja no
rinčiuosius dalyvauti Lietuvių 
KuLūros kongreso ir Dainų 
Šventės bankete, kuris įvyks lie
pos mėn. 1 d. Sherman viešbu
tyje.

— Juditha Shulmistras, ku
rios tėvai Jonas ir Ona Shulmis- 
trai, turi real estate ir apdr ati
dos. raštinę 4004 Archer Avė. da
lyvavo Chicagos aDily News su
rengtame rašybos konkurse ir 
čia užėmė vieną iš pirmųjų vie
tų.

— Balys Brazdžionis persikėlė 
į savo namus, kurie yra Mar
quette Parke, 2646 W. 71 St. 
Jis yra, didelis filmavimo mėgė
jas, filmo juostoje .užfilksavęs 
daugelį lietuviškųjų įvykių.

— Arvydas Algminas, studija
vęs meną Chicago j e, gegužės 
mėn. 4 d. išvyko atlikti karinės 
prievolės.

— J. Valaitis, A. Acaliriienė, 
K. Genčius, V. Prunskienė, S. 
Visčius ir B. Zeikuvienė sudaro 
Tėvų Komitetą, kuris vadovauja 
Moksleivių Tautiniam Ansamb
liui.

— Josephine Milerytė (Putri
mas), jau daugelį metų priklau
sant Alice Stephens Ansambliui, 
akomponuos šio ansamblio mote
rų trio, kurį Chicagos publika 
turės gerą progą išgirsti LFK 
“Vainutas” ruošiamame vakare 
gegužės mėn. 19 d. Lietuvių Au
ditorijoje.

,— Jonas Pasiukas, Dainavos 
ansamblio pirmininkas yra iš
rinktas. Dainų šventės Nakvynių 
Komisijos pirmininku, šios ko
misijos uždavinys yra surasti 
Dainų šventės dalyviams nąkvy- 
nes, kas jau pradėta vykdyti ir 
manoma, jog pavyks visai gerai.

— Juozas Stanaitis., Don Var
nas Amerikos Legijono posto 
valdybos narys, yra vienas iš vei
kliausiųjų žmonių šio posto vei
kime. Jis ypatingai daug yra 
pasidarbavęs naujųjų narių ver-

bavime. -r-j-,-.-r
— Kapų puošimo dieną (Me

morial Day) Don Varnas turės 
net 5 pasirodymus: iškilmėse 
posto patalpose, Šv. Kazimiero 
ir Tautinėse kapinėse, West Side 
ligoninėje ir Michigan Ave. pa
rade. Šios dienos programos ruo
šimo pirmininkas yra George Jo
nikas.

— Ignas Serapinas išrinktas 
Mokytojų Sąjungos konkurso 
komisijos pirmininku. Komisija 
gavo 13 veikalų, kuriuos dabar 
skaito, kad galėtų atrinkti ver
tingiausią premijai.

—- Juozas Liubinskas, Chica
go j e miręs g eg. 9 d., buvo dide
lis filatelistas, rinkęs pašto žen
klus Lietuvoje ir Amerikoje.

— Juozą Būgą aplankė Dr. B. 
Matiukaitė i'š Cottage Hospital, 
Grosse Pointe F. rms, Mich.; 
Greičius iš Detroito ir majoras 
A. Ružancovas iš Danville, Ill. 
Jis peržiūri 86 laikraščius iš 
USA ir kitų kraštų.

nailonai Flower Show Art Ex
hibit parodoje jo paveikslas 
“Gėlės” laimėjo specialią do
vaną.

1955 m. American Traditio
nal Art Show parodoje jo pa
veikslas “Ištremtieji” susilau
kė pirmos premijos.

Ši Winsor Newton premija

auditorius ir ne vieną terminą 
buyęs prezidentas ir sekretorius, 
gavo ne tik garbės gėlę, o ir ap
sčiai aplodismentų.

Paskutinis kalbėjo visų ger
biamas Draugijos prezidentas 
Dr. M. Strikolis, kuris per 3 ar 
4 pastaruosius metus šiame pos
te sumaniai dirba. Be moksliškų

I fl V FIK IX STe’le^mueIeS 
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— Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Association

MIDLAND
INSURED

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE NDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidentas
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BRICKLAYERS
FOR S. A. C. CONTROL CENTER

MUST BE UNION
SCALE $3.37'/2 PER HOUR

9 HOUR DAY — $33.75 PER DAY
6 TO 8 WEEKS OF WORK

BUS TRANSPORTATION PAID BOTH WAYS
AFTER COMPLETION OF JOB.

Robert Ee McKee Contractors
OFFUTT AIR FORCE BASE

Omaha, Nebraska

DaiL Povilas Pųzinas 
laimėjo premiją

Dailininkas - tapytojas Po
vilas Puzinas, šiuo metu gyve
nąs New Yorke, laimėjo Win- 
sor Newton Award už savo 
aliejinį paveikslą “Būriniai 
Laivai”, išstatytą Long Island 
Art League 26-je metinėje me
no parodoje, kuri vyksta gegu
žės mėn. 6-19 d. Douglaston, 
N.Y.

Šią vertingą žymiosios Ang
lijos dažų firmos dovaną — 
aliejinių dažų rinkinį — paro
dos teisėjų komisija įteikė Po
vilui Puzinui, parodą atida
rant ir dalyvaujant skaitlin
gam lankytojų būriui sekma
dienį, gegužės 6 dieną.

Dail. Povilas Puzinas nese
niai persikėlė į New Yorką iš 
Kalifornijos, kur jis taip pat 
yra dalyvavęs keliose parodo
se Los Angeles mieste.

1950 m. jo paveikslas “Pa
bėgėlė” laimėjo pirmąją pre
miją All-City Art Show ir lan
kytojų balsavimu buvo pripa
žintas geriausiu tų metų pa
veikslu. Už tų metų savo me
ninę kūrybą Povilas Puzinas 
gavo dar Los Angeles miesto 
majoro metinį, meno medalį.

1951 m. International Ma
donna Art Festival jis gavo 
aukščiausią premiją už savo 
“Dvidešimtojo šimtmečio Ma
doną”. Tais pat metais Inter-

yra pirmoji Povilo Puzino lai
mėta rytinėse valstybėse.

Lietuvių gydytojų 
banketas

Šio mėnesio 9 dieną Navajo 
Country Club gražiose patalpose 
įvyko Amerikos Lietuvių Gydy
tojų Draugijos įspūdingas ban
ketas. Parengimu rūpinosi ir jį 
tvarkė D-rė Mildred Budrys ir 
Dr. J. Paukštys. Ir reikia pasa
kyti, kad jiedu šiame reikale pa
sirodė esą specialistai. Patalpos 
toli nuo miesto, patogios ir erd
vios. Prašmatnus bufetas, resto
ranas, palmės ir t. t. O1 jau pie
tus svečiai ir viešnios gavo to
kius, kokių nė Chicagos viešbu
čiuose negautum.

Visos gydytojų žmonos ir vieš
nios buvo papuoštos korsažais. 
Stambi baltų gėlių puokštė ant 
kalbėtojų stalo. Aptarnauto jos 
jaunos, vikrios ir mandagios, 
žodžiu, atmosfera buvo puiki ir 
svečių nuotaika kilni.

Iš ne gydytojų matėsi p. p. A. 
Rudis ir Kazanauskas su. žmono
mis. Gal buvo ir keli kiti, šiaip 
buvo gydytojai ir jų žmonos. 
Dalyvavo arti šimto asmenų. Net 
i'š Monteno ligoninės, kur jis tu
ri svarbią tarnybą, atvyko Drau
gijos garbės narys Dr. K. Ože
lis su savo malonia žmona. Čia 
dalyvavo ir kitas garbės narys 
Dr. M. Nasvytis.

Iš Draugijos kūrėjų dalyvavo 
tik Dr. K. Draugelis, nes Dr. A. 
Zimontas negalėjo atvykti, o Dr. 
Rutkauskas gyvena labai toli. 
Daktarai A. Graičiūnas, J. Kulis 
ir Dr. Wiegner jau yra mirę. 
Po kūrėjų vyriausias narys yra 
Dr. A. Montvidas, kuris šiame

pastabų savo kalbos pradžioj, 
jis baigė kvietimu visus lietu
vius gydytojus suorganizuoti į 
vieną stiprią draugiją.

Teko pasveikinti patologą J. 
Valaitį, kuris išlaikė nacionali
nius kvotimus, ginekologą Eison 
ir visą eilę gabių, darbščių ir 
sąžiningų gydytojų. Daktarai 
Tauras ir Garimas veikė svečių 
pasitikimo komitete. — A. M.

A + A j
ANELĖ KUZMICKIENĖ

Pagal pirmą vyrą Dudonienė | 
Pagal tėvus Vadinskaitė

7917 S. Harvard Av., T R 4-0799 |
Mirė 1956 m. gegužės 11 d., I 

4:20 vai. po pietų sulaukusi | 
sės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Tauragės 
apskr., Sartininkų vis., Žygaičių 
parap.

Amerikoje išgyveno 48 m.
Paliko nuliūdę: vyras Jurgis; 

sesuo Petronėlė Senulis, švoge- 
ris Petras, jų duktė Bernice 
Yanus, jos vyras Stanley ir jų 
duktė Patricia; seserssūnus 
Edward ir Raymond Balšaitis ir 
jų šeimos; krikšto duktė Mar
tha Bruce; Lietuvoje liko 3 
broliai: Petras, Aleksandras ir 
Antana's Vadinskai ir jų šeimos; 
2 seserys: Sofija Juozapaitienė 
ir Marijona Petrošienė ir daug 
kitų giminų, draugų ir pažįs
tamų.

I
 Priklausė Keistučio Pašaipi- | 

nio klubo, Chicagos Lietuvių | 
d-jai ir Teisybės Mylėtojų d-jai. j

Kūnas pašarvotas Mažeika & | 
Evans koplyčioje, 6845 S. West- | 
ern Avė.. Antradienį gegužės | 
mėn. 15 dieną 8:30 vai. ryto | 
bus lydima iš koplyčios į Gi- t 
mimo Panelės Šv. parapijos I 
bažnyčią, o po gedulingų pa- | 
maldų bus laidojama Šv. Ka- | 
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Anelės Kuzmickie- į 
nės giminės, draugai ir pažįs- I 
tami nuoširdžiai kviečiami da- ’ 
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir at- r 
sisveikinimą. _ j

Nuliūdę lieka: Vyras, Sesuo 
ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Ma- | 
žeika & Evans. TeL RE 7-8600 |

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKĄ S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
V £

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
^GRovehill 6-2345-6 ★ TOwnhall 3-2109

. KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

s

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
X-

TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds if Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš   ............ . $57,000,000J0
Atsargos Fondas___...... $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savings
AND loan association

.. 1 <A ■ ■ • OF fMIPAR G ’OF CHICAGO
11rWlI4392 ARCHER AVE., CHICAGO 32 MIlĮllijmlilIlI® (Archer Ave. ai Sącramenlo)

.. PHONE: Viešnia 7-1141 -

J. F. B U D RIK
FURNITURE, INC.-

3241 So. Halsted Street 
TeL: CAlumet 5-7237

Jewelry skyrius
Deimantai, brilijantai, aukso ir 
sidabro papuošalai. Bulovą, Lon- 
gines-Wittnauer laikrodėliai, lie
tuviški rekordai, fonografai, ra
dios, lagaminai.

Šios savaitės išpardavimas 
500 rankinių laikrodėlių.

Rankiniai laikrodėliai paauk
suoti, 17 akmenų, garantuoti— 
Benrus, Gruen, Bulovą, Elgin, 
vertės $39.95, už .........  $9.95

Šitie laikrodėliai yra labai geri 
pasiųsti į kitus kraštus ir į Lie
tuvą.
Budriko radio valanda ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. iš WHFC 
stoties, 1450 kilocycles, su žymiais 
dainininkais ir orkestru.

MĮSLIŲ ĮSPĖJIMO KONTESTAS.
Atdara 6 dienas savaitėje. Pirmadie
niais ir ketvirtadieniais iki 9:30 vai. 
vakaro. Sekmadieniais Jewelry sky
rius uždarytas.

bankete ir buvo pakviestas at
pasakoti visą Draugijos istoriją. 
Ji esanti tokia įdomi ir svarbi, 
kad imtų kelias “Valandas viską 
suminėti, todėl jis kalbėjo tik 20 
minučių, pabrėždamas tik svar
besnius momentus. Iš jo kalbos 
paaiškėjo^ kad Dr. K. Drangelis 
buvo tikras Draugijos pionie
rius. Suminėjo ir kitų darbuoto
jų pavardes. Dabar Gydytojų 
Draugija esanti gausi nariais, 
veikli ir nariai broliškai sugy
vena. Jis pasidžiaugė iš Lietu
vos atvykusiais gydytojais, ku
rie pasižymi įvairiose. srityse.

Lietuvos konsulas, kuris at
vyko su darbščią j a žmona, pasa
kė trumpą, bet labai reikšmingą 
kalbą ir ragino gydytojus kovoti 
už Lietuvos išlaisvinimą ir kada 
ji bus laisva, vykti į ją.

D-rė M. Budrienė pasirodė 
esanti labai gabi vakaro vedėja. 
Ji iššaukė visus svečius ir vieš
nias pavardėmis, kad supažin
dinti. Jai gelbėjo ir banketą 
tvarkyti ir vakarą vesti jos išsi
rinktasis vyras Dr. S. Budrys. 
Dr. J. Paukštys irgi žiūrėjo, kad 
niekur klaidos neįvyktų. Jis pa
puošė gėlėmis ilgamečius Drau
gijos narius. ,

Dr. P. Zalatoris, per ilgus me- j 
tu s buvęs Draugijos parengimų ' 
pirmininkas, kasmetinis knygų

KAZIMIERAS POCIUS 
Gyveno 313 East 144 St. 

Dolton, III.
Mirė 1956 m. gegužės 11 d., 

8:15 vai. vakare, sulaukęs pu
sės amžiaus.

Gimęs Kretingos apskrity, 
Kulių parapijoj, Luknenų k.

Amerikoje išgyveno 43 m.
Paliko nuliūdę: žmona Fran

ces, pagal tėvus Žilevičiūtė, pa
gal pirmą vyrą Puteikis; du sū
nūs: Charles Jr. ir marti Irma, 
George ir marti Florence; du 
posūniai: Edward Puleikis ir 
marti Jennie ir Frank Puleikis; 
3 anūkai: Charles C. Pocius, 
Edwina ir Janice Puleikis; pus
seserė Suzanna Rauka ir jos 
šeima; giminaitė Juzefą Bud- 
ris, jos vyras John ir jų šeima; 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas 
koplyčioj, 10821 So. 
Ave.

Trečiad., gegužės

Bukausko
Michigan

Trečiad., gegužės 16 dieną, 
8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
kdplyčios į Visų Šventų parapi
jos. bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Pociaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnūs, 
Marčios, Posūniai ir Giminės.

Laidotuvių direktorius L.- Bu
kauskas. Tel. CO 4-2228.

j-

Trejų Metų Mirties Sukaktis

’ KAZIMIERAS MATIKONIS '
329 ŠO. CENTRAL PARK AVE.
Telefonas: SAcramento 2-7390

Mirė 1953 metų gegužės mėn. 14 dieną. Gimęs Lietuvoje, Skapiš
kio parapijoje, Biliūnų kaime.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Paliko nuliūd: sūnus Charles, marti Ida ir anūkai: Frederic, E 

Helen ir Phyllis; duktė Frances Schmidt, žentas Edward ir anūkas 
James; švogeris Louis Nizinskas, pusseserė Afamia Barzdukas ir šeima; 
kiti pusbroliai, pusseserės, giminės, draugai bei pažįstami. Lietuvoje 
liko brolienė ir šeima.

_ *■ r
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias Tėve, niekuomet neužmiršime. Tu 

pas mus jau nebesugrįši, bet mes. anksčiau ar vėliau pas Tave nu- 
eįsimę. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
SŪNŪS, DUKTĖ IR ANŪKAI

........... .............................................. . .......  ..... . ............................

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845. S. Western Ave. RE 7-,8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Hl. Tel.: OL 2-5245:

PETRAS BIELIŪNAS ’
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayettę 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.; YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS » BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCkF
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS ~
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

GARSINKITES “N A UJIEN O S. F
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Klausimai ir atsakymai liečiantieji 
paskolą veteranams

Nevisi veteranai, kurie pla
nuoja pirkti namą, :yra gerai 
informuoti apie vadinamąją! 
GI paskolą (loan) ir nėra tik
ri kaip galima ją gauti.

Čia pateikti klausimai yra 
dažniausiai sutinkami Vetera
nų Administracijos raštinėje, 
Cliicagoje, todėl mes norime 
su jų atsakymais čia pasida
linti.

Kl.: Kas gali gauti GI pa
skolą (loan)?

— Veteranas tarnavęs šio 
krašto ginkluotose pajėgose 
tarp 1940 m. rugsėjo 6 d. ir 
1947 m. liepos 25 d. ir iš jų iš
ėjęs su geresne atleidimo rū
šimi negu negarbinga. Trum
piausias tarnybos laikas turi 
būti 90 dienų. (Atvejyje, jeigu 
iš tarnybos atleistas dėl joje 
patirto sužeidimo, jis gali būti’ 
trumpesnis.) Taip pat pasko
lą gali gauti ir Korėjos vetera
nai, tarnavę tarp 1950 m. bir
želio 27 d. ir 1955 m. vasario 
1 d.

Kl.: Ar I Pas. Karo vetera- 
nai gali gauti paskolą?

~ Ne.

| Kl.: Ar si paskola bus tei
kiama ilgą laiką?

i — Ne. Paskutinė data pa
duoti prašymus yra: II Pas. 
Karo veteranams — 1957 m. 
liepos 25 d., Korėjos vetera
nams — 1965 m. vasario 1 d.

Kl.: Kokiam laikotarpiui pa
skola gali būti gaunama?

— Ilgiausiai 25 metams.
Kl.: Kokia yra didžiausia 

paskolos suma?
— 7,500 dol.
Kl.: Kur galima gauti šiai 

paskolai prašymo formą?
— Paprastai jų turi skolini

mo įstaigos, tačiau jos gauna
mos ir Veteranų Administraci
jos Chicagos srities raštinėj — 
2030 W. Taylor, Chicago 12.

Kl.: Kaip suprantama — ga
rantuota ir apdrausta paskola 
veteranams?

— Skolinimo institucija — 
pvz. pankas, taupymo ir skoli
nimo b-vė, apdraudos kompa
nija, — duoda paskolą vetera
nui. Čia i šią paskolos sutartį 
įsiterpia VA, kuri garantuoja 
ar atsako skolintojui už sutar
tą sumą, kad jis neturėtų nuo

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.

4071 Archer, Ave. Tel.: LAfayette 3-8248
(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

^■IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIM
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H Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.INSURED

L hUPT0^

FEDERAL 
SAVINGS

i

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria:

Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

& LOAN ASSN. 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. rytp iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

J

GĖRĖKITĖS 21 COLIO SPALVOTU TV,
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS....^

GYVENIMIŠKAI TIKRU! įįMį)

Jūs galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kuri RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai! RCA Victor 21 colio 

reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo
del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau.

stolių tokiame atvejyje, kada 
veteranas negalėtų jos grąžint.

Kl.: Kokią naudą tupi vete
ranas, naudodamasis GI pa
skola?

— Kadangi Veteranų Admi
nistracija garantuoja sutartą 
sumą, veteranas privalo įmo
kėti mažesnę pirkimo kainos 
dalį, negu normaliai yra rei-i 
kalaujama. Taip pat yra nau
dinga, jog VA garantuota pa
skola yra teikiama su palygi
nus mažu nuošimčiu — tik 4^ 
% metuose.

Kl.: Kur GI paskola gali būti 
gaunama? !

— Bankuose, taupymo ir 
skolinimo bendrovėse, ap
draudos • kompanijose, viešose 
ir pirvačiose skolinimo agen
tūrose.

Kl.: Kokius dokumentus ve
teranas turi turėti, norėdamas 
gauti paskolą?

>— Visus iš tarnybos atleidi
mo popierius ir visus kitus do
kumentus, kurie pažymi vete- 
ano paskolai kvalifikuotis 

reikalingus duomenis. E. Š-

Pittsburgh, Pa.
Vakarinės Pensilvanijos Jung

tinių Lietuvių Organizacijų po
sėdžiai įvyko š. m. balandžio m. 
2'9 d. Lietuvių Draugijos Klubo 
svetainėje McKees Rock, Pa. Da
lyvavo gana didelis narių ir at
stovų skaičius. Suvažiavimo po
sėdžius atidarė ir sumaniai pra
vedė Organizacijų Komiteto pir
mininkas adv. Ęd)W. Schultz, se
kretoriavo ponia Nelle Evans ir 
J. Pascužiene — jos perskaitė 
praėjusio suvažiavimo užrašus. 
Fin. sekr. J. Chikanauskas ir 
ižd. Alb. Chesna padarė praneši
mus, kurie buvo noriai priimti. 
Pirm. adv. Edw. Sichultz pateikė 
statutų konstituciją ir prašė pa
reikšti nuomones dėl atskirų pa
ragrafų. Sekantis suvažiavimas 
įvyks sekmadienį, gegužės 27 d. 
Sons of Lithuania, Society sve
tainėje 181—20 Belmont St. N. 
S. Pittsburgh, Pa., 2:30 vai. p. p.

Komitetas rengia tradicinę vi
sų lietuvių šventę, kuri įvyks 
West View Parke š. m. rugpiū- 
čio 5 d. Visi turėtų sukrusti ir 
patalkininkauti, nes bus daug 
darbo: turėsime tautodailės rin
kinių, audinių, knygų, Nepri
klausomos Lietuvos pašto ženk
lų ir kitokių dalykų parodėles.

Pageidautina, kad ponios ir 
panelės vilkėtų tautiniais rūbais. 
Kas jų neturi — gali pasiskolin
ti pas V. J. Količienę^TU 1-8984. 
Bus išrinkta grožio karalienė, 

(kuri gaus brangių dovanų. Lie
tuvių Dienos šventėje dalyvau
ja Vyčių Choras, Kazio Bazio 
vadovaujamas. Bus tautinių šo
kių ir sporto grupių pasirodymų.

Adv. Schultz pernai išrinktas 
Lietuvių Kambario Komiteto 
valdybos pirmininku. Kambarys 
įrengtas Pittsburgho Universi
tete, bet vidus reikalingas at
naujinimo. Tad dalyvaukime vi
suose parengimuose, stengda
miesi paremti lietuvybės darbą.

F. Žilionis

reguliarią pašto tarnybą laive
liais.

1946 metais amerikiečių karo 
laivas, Tonga salų valdoves ka^ 
ralienės Salote’s prašomas, pri
plaukė prie salos ir matė grasi
nančius dūmus, besiveržiančius 
iš jos ugniakalnių, tačiau. 1,200 
salos gyventojų atsisakė apleisti 
savo neištikimąjį rojų. Pagaliau 
po keletos fatalinių išsiveržimų 
gyventojai vis dėl to buvo pri- ; 
versti kraustytis į kaimynines 
salas.

Salos gyventojai dar pasižy
mėjo ir keistu bei pavojingu žve
jojimo būdu. Jie išplaukdavo į 
jūrą viena ranka apsikabinę me
džio rąstą, prie kurio buvo pri
tvirtinti šniūrai žuvims gaudyti. ’ 
žuvautoj as turėjo plaukti panė
ręs galvą vandenyje, kad pama
tytų jau prikibusias žuvis ar jį 
tykojančius ryklius.

Aukštas britų pareigūnas Ra
miojo vandenyno salose Sir Har
ry Luke savo prisiminimuose

gražiai aprašo paskutinį atsilan
kymą Niuafo’ou saloje. Jį pasiti
kęs varinių pučiamųjų orkestras 
pagrojęs tokį gražų “Aleliuja”, 
kokio jis iki tol dar nebuvo gir
dėjęs.

— Buvę tremtiniai, nepamirš' 
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną karta 
metuose aukokite jiems vienn? 
dienos uždarbi’

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Z—... " ........................ ... ' .......... S

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

'Virs 15,000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovėse yra saugu ir pelninga.

Universal Savings and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną. ,
Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki $10,000.00 .kiek

vienam indėliui ir reikalingi rezervai, o pelną — patyrusių ir sąžiningų vedėjų 
pastangos.

Galite taupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.

Dėl pasiūlų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Sukaktuviniu Metu Dovanos

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
V > - ' -----------------------------

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

Vienos salos istorija
Užmirštame Ramiojo vande

nyno užkampyje, Friendly saly
no Tonga salų grupėje, yra vul
kaninio pobūdžio Niuafo’ou sa
la. Dažni ugniakalnių išsiverži
mai salos gyventojų gyvenimą 
visada darė tikrai vargingu ir 
reikalavo iš jų nemaža drąsos.

Šią 10 kv. mylių salą buvo la
bai išgarsinę filatelistai. Kadan
gi didesniems laivams labai sun
ku prie salos priplaukti, pašto 
laivus dar toli nuo kranto pasi
tikdavo salos paštininkai — plau
kėjai ir persigabendavo paštą 
lengvo metalo dėžutėse. (Taigi 
tos salos paštininkų didžiausi 
priešai buvo ne šunės, bet ryk
liai). Pasklidus gandui apie šį 
keistą pašto priėmimo būdą, fi
latelistai ėmė tūkstančiais siųsti 
laiškus, norėdami ant ženklų 
gauti salos pašto antspaudus. 
Neseniai miręs salos gyventojas, 
vokiečių pirklys Quensell, prieš 
Antrąjį Pasaulinį karą ryklių pa
vojaus paskatintas, buvo įvedęs

___

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukakti. Šia proga bendrovės vado
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. Štai jos:

Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.
Kas padės $15Q.OO ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).
Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

2

3

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.
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TYPISTS
(TRAINEES)

Have Yoii ever used an 
Electric Typewriter?

If you have and are willing 
to learn — you will be given 
job training in the use of the 

Edison Dictating Machine.

MODERN AIR-CONDITIONED 
OFFICE. — 5 DAY WEEK. 

MANY EMPLOYEE BENEFITS.

Directly across from 
Northwestern Station.

Call

DEarborn 2-7910

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III

Duoną ir įvairias skanias 
0 bulkutes kepa

IBRUNO’S kepykla
i 3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
I Pristatome į visas krautuves ir J H restoranus taip pat išsiunčiam į j 

visus artimuosius miestus (

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
PerkrauStymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882 

k ________

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ
Kambariu vėsintuvai; TV; fonogra
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO.
2512 WEST 47fh STREET

Tek: FRontier 6-1998 
h ■ ■ >

PIGIAI IR SAUGIAI

PERKRAUSTAU
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS
■ Turiu naują didelį sunkvežimį, J 
H specialius įrankius ir apdraudas. • 
a 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. E
■ Tel.: PRescott 9-2781 S
un ■■

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tek: VI 7-2972

RAMUNES
Švieži Ramun ė s 

fjr J pus® svaro 
t I $1-25: ramunių ar-

batą visada gerai 
V\ ^ert’ liepos žiedai,
|q| pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25; kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 ceriai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pribiųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. !
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryte 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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Susiginčijo Sovietų Armijos Švietėjai
Nepaprastas dalykas Sovietų Sąjungoje: susiginčijo 

du krašto apsaugos ministerijos organai — dienraštis 
“Krasnaja Zvezda” (Raudonoji žvaigždė) ir žurnalas 
“Vo jenny Vestnik” (Karinis Pranešėjas).

Pastarasis yra skiriamas armijos karininkams ir de
da straipsnius modernaus karo teorijos bei praktikos 
klausimais. Neperseniai jisai smarkiai puolė Staliną dėl 
jo nesugebėjimo paruošti Sovietų Sąjungą, apsigynimui 
nuo Vokietijos nacių.

Žurnalas “Vo jenny Vestnik” rašė, kad dėl buv. dik
tatoriaus neišmanymo ir apsileidimo sovietų armija bur 
vo priversta skubiai trauktis atgal, atiduodama vokie
čiams milžiniškus teritorijos plotus; bet kai herojiško
mis armijos pastangomis priešas pagaliau buvo sulaiky
tas irj su vakarinių sąjungininkų pagalba, sumuštas, tai 
Stalinas pasiėmė visus pergalės kreditus sau.

Tačiau karo ministerijos laikraštis “Krasnaja Zvez
da” dabar puola tos ministerijos teorinį žurnalą ir sako, 
kad jo išvedžiojimai apie krašto nepasiruošimą esą “vi
siškai klaidingi ir žalingi”. “Raudonoji žvaigždė” yra 
politikos organas, kurio uždavinys skleisti kareivių ma
sėje komunistų partijos idėjas ir principus.

Ji teigia, kad armijos vadovybė viską “pramatė” ir 
kad pasitraukimas į SSRS gilumą buvęs suplanuotas iš 
anksto, ir t. t. žodžiu, “Raudonoji žvaigždė” giną senąją 
“partijos liniją”, kuri buvo nustatyta stalinizmo laikais. 
Ji stoja už vieno asmens vadovybę armijoje ir vieningą 
armijos valdymą.

Tačiau ji liepia nemaišyti tokios vadovybės su “as
hmens kultu” (garbinimu), tuo aiškiai norėdama atsiri
boti nuo Stalino garbintojų.

Ar tai ne nuostabus dalykas, kad Sovietų Sąjungoje 
eina aštri polemika tarp dviejų laikračių, dargi leidžiamų 
to paties valdžios departamento?

To departamento galva yra maršalas Georgi K. Žuko v.
Jisai, mątyt, leido (arba liepė) teoriniam! karininkų 

žurnalui nuplėšti laurus nuo galvos diktatoriaus, kuris 
jį, Žukovą, buvo pažeminęs ir buvo pasisavinęs jo nuo
pelnus. Bet po to, kai Stalino nuvainikavimas buvo at
liktas, dabartinis krašto gynybos vadas susigriebė, kad 
eiti toliau šita kryptim gali būt pavojinga. Jei Sovietų 
Sąjunga buvo visai nepasiruošusi gintis nuo Hitlerio, tai 
kas ją išgelbėjo? Be to, armijos pulkuose gali pasklisti 
mintis, kad vieno vyriausiojo vado išmintim ir gera va
lia iš viso negalima pasitikėti; tokiu atveju, ar ginkluo
toms krašto jėgoms vadovauti turi būti pastatytas jų 
priešakyje koks kolektyvas?

“Kolektyvi vadovybė” partijoje ir valdžioje gali būt 
geras dalykas, bet armijoje?...

Čia eina dviejų viena kitai priešingų minčių kova. 
Stengiamasi nusikratyti žiauųiu Stalino diktatūros pali
kimu, kuriuo piktinasi visa civilizuotoji žmonija; bet tuo 
pačiu laiku norima palikti diktatūros sistemą. Maršalas 
Žukovas nesugebės pašalinti šitą prieštaravimą. Jisai, 
beje, ir ne politikas.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j e: 
Metams ------ ...
Pusei metų-------
Trims mėnesiams

$9.00
$5.00
$2.50

$11.00
$5.50
$3.00

Užsieniuose
Metams ________ ...—
Pusei metų...... ...........
Trims mėnesiams ___
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KOMUNISTŲ 
“PERSPEKTYVA”

Kai Rusijos diktatoriai, tre
jiems metams praėjus po Sta
lino mirties, ryžosi nusikratyt 
atsakomybe už jo atliktus pik
tus darbus, tai komunistų va
dai ir vadukai visose šalyse 
susidūrė su keblia problema: 
kaip išaiškinti savo pasekė
jams tą faktą, kad Sovietų Są
jungoje, kurią jie liaupsino 
per tiek metų, buvo visą ga
lią paėmęs į savo rankas žmog
žudys, apgavikas, nemokša ir 
psichopatas? Ir kaip gali pasi
teisinti tariamieji “proletaria
to švietėjai”, kurie tą žiaurų 
despotą kėlė į padanges, slėp
dami nuo žmonių tiesą apie jo 
piktadarybes?

Rusijoje diktatoriams daug 
aiškintis nereikia. Jie pasakė, 
kad Stalinas buvo toks baisus, 
jog Chruščevas, Miko j anas, 
Molotovas ir kiti jo bendra
darbiai nedrįso jam pasiprie
šinti arba jį kritikuoti. Jie bu
vę priversti daryti tai, ką jisai 
jiems įsakydavo. Liepdavo ne
kaltus žmones šaudyti, tai jie 
šaudydavo; liepdavo šokt“ho- 
paką”, tai-jie šokdav.o. Lais
vos spaudos bolševikinėje Ru
sijoje nėra, todėl tenai nėra 
galimybės viešai tą čigonišką 
Chruščevo pasiaiškinimą su
mušti.

Kebliau yra laisvojo pasau
lio šalyse, kur Kremliaus tero
ro aparatas veikia tik pogrin- 
'dyje ir komunistų vadai nega
li teisintis; tuo, kad jie Stali
ną dievino tik iš baimės. Jie 
turi sugalvot gudresnę teoriją. 
Jie ir stengiasi.

Iki šiol tos jų pastangos bu
vo ne labai vaisingos. Ameri- 
kos komunistų “savikritikoje” 
buvo pareikšta įvairių minčių, 
dažnai viena kitai prieštarau
jančių. Bet dabar pas juos, 
matyt, jau ima susikristalizupt 
tokia idėja, kad, nežiūrint ko
kių šunybių yra padaręs Stali
nas ir jo vadovaujamas dik
tatūros režimas, vistiek kapi
talizmo sistema esanti daug 
blogesnė. Todėl stalinizmą 
perdaug smerkti negalima.

Šitą “idėją” dabar kala į gal
vas savo pasekėjams ir lietu
viški bimbininkai. “Vilnyje” 
jau du kartu ją dėstė, vienas 
šiam reikalui paskirtas “spe- 
cas”,1 pasislėpęs po pseudoni
mu “Stebėtojas”.

Suminėjęs kai kurias Stali
no atliktas žmogžudystes, jisai 
tame parsidavėlių organe 
prieš kiek laiko pareiškė:

“Bet vieną dalyką reikia 
atsiminti: tie visi nusikalti
mai, kurie dabar atidengia
mi, yra tiktai lašas jūroje 
palyginant su nusikaltimais, 
kuriuos kasdien atlieka ka
pitalistinis pasaulis. Kapita- 

lizinas savo esmėje gimdo 
nusikaltimus”.
Tai, žinoma, grynas melas. 

Tokių baisių masinių žmogžu
dysčių, kokias planingai vyk
dė Stalinas ir jo vadovauja
ma Sovietų Rusijos valdžia, 
kapitalistiniame pasaulyje nei 
tik nėra daroma “kasdien”, 
bet ir iš viso negirdėt.

Sakysime, ar buvo bent vie
noje nekomunistinėje šalyje 
atsitikę taip, kad valdžia būtų 
sušaudžiusi kuone visus aukš
čiausius armijos generolus ir 
daugiau kaip 5,000 karininkų? 
Ne, to nebuvo.

Ar nors vienoje šalyje, iši
mant komunistų valdomas, 
buvo toks atsitikimas, kad 
valdžia būtų tyčia išmarinusi 
badu tarp 3 ir 5 milijonų vals
tiečių, kaip kad padarė Stali
nas 1932-33 metais su Dono 
srities ūkininkais, atisakiu
siais eiti į “kolchozus”? Ne.

Kapitalizmo nusikaltimai
Kada bimbininkų Stebėtojas 

ima “rokuoti” kapitalistinio 
pasaulio “griekug”, tai jisai 
verčia į vieną krūvą viską: ir 
tarptautinius karus, ir pilieti
nius karus, ir maištų malšini
mus kolonijose ir viską kita, 
kas tik jam ateina į galvą.

Šitokį metodą naudojant, 
būtų galima įrodyti, kad ir 
Adomo sūnus Kainas atliko ' z
“kapitalistinį nusikaltimą”, 
užmušdamas savo brolį Abelį.

“Vilnies” teoretikas pasako
ja niekus, kada jisai kartoja 
nudėvėtą bolševizmo tezę, jog 
“kapitalizmas pats yra vienas 
didelis nusikaltimas”. Jei jisai 
pagalvotų, tai tokių nesąmo
nių jisai nesakytų.

Juk kapitalizmas yra tokia 
ekonominė sistema, kurioje 
darbininkai yra laisvi žmonės; 
jie dirba už tam tikrą suderė
tą atlyginimą — ne taip, kaip 
vergas arba baudžiauninkas. 
Taigi kapitalizmas yra kur 
kas aukštesnė sistema ne tik 
grynai ekonominiu, bet ir tei
siniu bei moraliniu požiūriu, 
negu vergija arba feodalizmas.

O Stebėtojas s,ako, kad pati 
kapitalizmo sistema tai “nu
sikaltimas” !

Jisai taip sako, tur būt, dėl 
to, kad Sovietų Rusijoje tapo 
įvestas vergų darbas. Prievar
tos darbo stovyklose tenai dir
ba milijonai žmonių; kartais 
tų vergų skaičius siekia 20 mi
lijonų. Kadangi vergų darbą 
praktikuoja sovietų valdžia, 
tai komunistai nemato čia nie
ko blogo. O

Tačiau žmonės, kuriems Le
nino ir Stalino “mokslas” ne
sumaišė proto, žiūri kitaip. 
Nusikaltimu jie laiko ne sam
dymą laisvų darbininkų, o 
žmogaus pavertimą beteisiu 
vergu!

Niekus “V.” Stebėtojas tau
zija ir apie tai, kad kapitaliz
mas “gimdo karus”; nes tai 
juk netiesa. Pavyzdžiui, patį 
baisiausiąjį, Antrąjį Pasaulinį 
karą kas “pagimdė”? Hitleris

J 5 i t

su Stalinii; o ar juodu buvo 
kapitalizmo atstovai?

Stebėtojas, matyt, girdėjo, 
kad seniau įvairių šalių kapi
talistai, besivaržydami dėl rin
kų svetimuose kraštuose, įvel- 
davo valdžias į karą. Tiesa, 
kad. taip atsitikdavo, — nors 
anaiptol ne taip dažnai, kaip 
įsivaizduojama. Dažniau ka
rai kildavo ne dėl kapitalisti
nių interesų, o dėl dinastinių 
(karalių šeimų), religinių, tau
tinių ir kitokių sumetimų. Bet 
šių dienų kapitalistinės valsty
bės stengiasi karo išvengti.

Dabartiniais laikais kapita
listų biznis reikalauja taikos, 
o ne karo. Karas jam pavojin
gas. Anglijos kapitalistus pvz. 
antrasis pasaulio karas buvo 
visai privedęs prie bankroto.

Istorinė perspektyva
Ieškodami kapitalizme “per

spektyvos” Stalino piktadary
bėms pateisinti, komunistai 
užmiršta svarbiausią perspek
tyvą — istorinę.

Kapitalizmas šiandien nėra 
toks, koks jisai buvo prieš 50 
metų ir, juo labiau, prieš 100 
arba 150 metų. Užtenka tik 
palyginti, sakysime, Amerikos 
darbininkų padėtį, kokia ji 
yra dabar, su tąja padėtim, 
kokia buvo prieš Naujosios 
Dalybos reformų įvedimą. Mil
žiniško skirtumo gali nepaste
bėti tiktai tas, kuris yra aklas.

Nepaneigiamas faktas yra 
tas, kad kapitalizmo sistemoje 
yra didelių pažangos galimy
bių. Visose Vakarų šalyse, kur 
kapitalizmas egzistuoja ilges
nį laiką, darbo žmonės suge
bėjo išsikovoti demokratines 
teises ir nemaža socialinių pa
gerinimų. Todėl yra nesąmonė 
piešti šių dienų kapitalizmą 
tokiu, koks jisai buvo 18-ame 
šimtmetyje arba 19-jo šimt
mečio pradžioje.

Tačiau, jei kapitalizmas ir 
būtų toks juodas, kaip jį įsi
vaizduoja “Vilnies” Stebėto
jas, tai ar jo “nusikaltimai” 
pateisintų Rusijos bolševizmo 
žiaurumus ir kruvinas 
piktadarybes?

Čia ne perspektyva, o daug 
paprastesnis dalykas, 
kihsime tai palyginimu.

Sakysime, Amerikoje suima 
žmogžudį, kuris, pasisamdęs 
advokatą, stoja į teismą, žmog
žudžio gynėjas, pripažinda
mas, kad jo klientas tikrai nu
galabijo eilę žmonių, ima jį 
šitaip teisinti: “Nors mano 
klientas atliko daug nusikal
timų, bit tegu jury pagalvoja, 
kiek žmogžudysčių įvyksta 
kasdien mūsų šalyje ir visarnei 
pasaulyje. Jo nusikaltimai tai 
tik lašas tų visų nusikaltimų 
jūręje! Todėl aš prašau jury 
pripažinti mano klientą nekal
tu — ir rekomenduoti teismui, 
kad jam būtų pastatytas pa
minklas, kaip pavyzdingam pi
liečiui!”

Tai būtų visai panaši “per
spektyva”, kaip “Vilnies” ben
dradarbio.

Stalino

Paaiš-

ALGIRDAS GUSTAITIS

Būkime lietuviškojo spausdinto 
žodžio nešėjai

(Laiškas iš Los Angeles, California)
Gražiausias pavasario ir 

metų mėnuo — gegužiu— pa
skelbtas lietuviškos knygos 
mėnesiu. Bet ar pakankamai 
lietuviškų knygų perkama? Ar 
šių metų gegužis bus vertas 
lietuviškos knygos vardo?

Iki šiol lietuviškos knygos 
būklė buvo apverktina. Beveik 
visi leidėjai nesurenka pinigų 
už įdėtų kapitalą.

Leidžiamų knygų tiražas 
yra neleistinai mažas. Prieita 
iki tokios tragedijos, kad au
torius ne tik turi maldauti lei
dyklų išleisti jo rankraštį, bet 
kartais net už spaudos darbą 
užmoka.

Bet iš kitos pusės, kiekvie
nas sutiktas lietuvis gražiu žo
džiu pagiria autorių, pareiš
kia savo nuomonę dėl viršelio 
ar knygos formato. Net, atro
do, visi džiaugias mūsų spaus
dintojo žodžio- pažanga, nors 
ją praktiškai vykdyti palieka 
kitiems. Tačiau tie kiti palie
ka vėl kitiems ir taip pasakė
lė tęsiasi be galo. *

Neseniai kalbėjaus su abiem 
pagrindiniais lietuviškos kny
gos platintojais Los Angeles 
mieste. Pirmasis jų, p. Anta
nas Skirius, kaip žinome, lei
džia “Lietuvių Dienas” ir pa
gal savo spaustuvės pajėgumą 
spausdina taip pat lietuviškas 
knygas. Tačiau tų išleistų kny
gų šimtai guli sukrautų ir ne
pajudintų, tarsi, jos būtų su
dėtos aname vežime, kurį į tris 
skirtingas puses tempia lyde
ka, gulbė ir vėžys. Knygos mė
nesio proga p. Skirius prašo 
geros valios tautiečių padėti 
knygas išplatinti ir išpirkti, 
kad jis galėtų daugiau mūsų 
mielų autorių kūrybos išleisti.

Antrasis jų yra Vacius Priž- 
gintas, platinąs spaudą prie 
šv. Kazimiero bažnyčios. Jis 
iš įvairių leidėjų užsisako vos 
po kelias knygas ir... (o, net 
nepatogu sakyti...) beveik vi
sada po kelius egzempliorius 
grąžina atgal. Los Angeles lie
tuvių kolonija, kuri, atrodo, 
yra veikli, pakenčiamai įsika
binusi į namus ir automobi
lius, visu įnirtimu kratosi lie
tuviškų knygų.

Mano nuomone, tai skundo 
reikalaujanti padėtis, nes tik
ras lietuvis be lietuviškos kny
gos negali gyventi. Lietuvių 
Enciklopedija ir gerosios lie
tuviškos knygos turi būti kiek
vienoje lietuviško kraujo tu
rinčioje šeimoje.

Tą reikalą ne prabėgomis, 
bet iš esmės turėtų pajudinti 
Los Angeles Kultūros Taryba, 
parapija, skautai, ateitininkai, 

, Bet mes pasakytume, kad 
čia yra tik kvailas banditizmo 
teisinimas.

inžinieriai ir visa eilė kitų lie
tuviškų institucijų. Jiems ver
tėtų sudaryti knygas sutinkan
čių platinti sąrašus, o tie ak
tyvistai turėtų aplankyti kiek
vieną lietuvišką šeimą ir jai 
parduoti pageidautinas kny
gas. Veiktina tuoj pat, kad ge
gužės mėnuo išliktų lietuviš
kos knygos pirkinio rodikliu.

Kas lankosi lietuviškoje baž
nyčioj, po pamaldų nepamirš
kit nusipirkti prie kieme esan
čio stalo knygą sau ar drau
gui. Jų yra puikių, lietuvių ir 
anglų kalbomis.

Kurie nebuvo j ate klebonijo
je, išsirašykite knygų iš spau
dos platintojų. Pagalvokite ir 
apie savąją perijodiką, užsisa
kykite dar vieną laikraštį ar 
žurnalą.

Būkime lietuviško spausdin
tojo žodžio nešėjai didžiojoje 
Amerikos šalyje.

Laiškas Redakcijai
Gerb. p. Redaktoriau,
Malonėkite paskelbti šį ma

no viešą laišką Jūsų redaguo
jamame laikraštyje. s

Š.m. gegužės 9 d. Naujienų 
laidoje buvo išspausdintas p. 
R. Dg. straipsnis, pavadintas 
“O kur gi Neolituanai ir Filiae 
Lituaniae?...” Straipsnio auto
rius aptardamas Lietuvių Jau
nimo Peticijos darbą ir daly
vaujančius, priekaištauja, kad 
Neolituanai ir Filiae Lituaniae 
išsiskirė iš jaunimo organiza- 
cijo tarpo šiame darbe ir net 
nepasirašę bendrojo atsišauki
mo į visuomenę.

Norėdamas atitaisyti netei
singą pakaltinimą, turiu pa
reikšti sekantį: minėtos kor
poracijos yra apjungtos Tau
tinių Korporacijų Sambūrio. 
Tautinis Korporacijų Sambū
ris yra atstovaujamas LJPcen
triniame komitete ir pasirašęs 
bendrąjį atsišaukimą į visuo
menę. Tad savaime, visos tau
tinės srovės korporacijos šia
me lietuvių jaunimo žygyje 
yra atstovaujamos ir kartu 
dirba bendrąjį darbą.

Tikiu, kad šis mano pareiš
kimas patikslins p. R. Dg. pa
skelbtas žinias. Apghilętina, 
kad panašaus turinio straips-, 
niai, nepatikrinus faktų, gali 
sukelt bereikalingo skaldymo
si mūsų visuomenėje, kai tuo 
pat metu lietuvių jaunimas 
jungtinėmis jėgomis dirba 
Lietuvos labui.

Reiškiu pagarbą.
V. Adamkavičius

Liet. Jaunimo Peticijos 
Centrinio Komiteto pirm.

Chicago, 1956.V.10.

— Lietuvi, padėk Sibire ken
čiančiam! — Pasirašyk Jaunimo 
Peticiją!

BRUNONAS BUŠACKIS

Gyvenimas, giltinė ir gyvatė

Bet kadangi nevisada esą galima bū
ti užmerktomis akimis, ateinąs tikrasai 
skausmas, sielos skausmas, pasaulio 
skausmas. Nes esą labai nelengva pakelti 
mintį, kad nesiseka savo sapnų įgyvendin
ti, kad tam trūksta jėgų ar trūksta proto. 
Kiekvienas pergyvenąs vienos arba kelių 
nerealizuojamų svajonių sielvartą. O vis 
dėlto esą reikalinga eiti tų svajonių pėdo
mis ir dar kartą jas sekti ir taip amžinai 
— “usque at finem”. Mums įkrentant į sa
vo svajones kaip į jūrą, mes turime teisės 
nepasiduoti gręsiančiam elementui ir, ly
giai kaip jūroje, rankų ir kojų judesiais 
vandenyje bandyti priversti giliąją, gilią
ją jūrą, kad ji mus neštų.

Jim’as gauna šansą išeiti iš ahasferiško 
nepastovumo. Jį nusiunčia į nežinomą ir 
tolimą prekybos punktą Rytuose, kur jis 
pasidaro išmintingų, teisingų ir gabių čia
buvių valdytoju. Bet štai ten atvyksta bal-- 
tieji, pasiuntiniai iš to kito pasaulio, nuo' 
kurio jis buvo atsisakęs/ “iš ten, kur gy
venti jis save nebelaikė vertu”. Tie bal
tieji yra piratais tapę sukilėliai, kurie kė

sinasi prieš jo čiabuvius. Kai jis juos jė
ga nori nuo pikto darbo atgrąsinti, vienas 
jų jį desperatiškai atvirai paklausia, “ar 
jis — ranka ant širdies — negalįs suprasti, 
kad tas, kuris tamsoje nori išgelbėti savo 
gyvybę, nestatąs klausimo, kas dar be jo 
ta proga žus: — ar trys ar dešimtys ar 
trys šimtai žmonių” — ir kai jis jį paklau
sia “ar jau iš tikrųjų nesą nieko supuvu
si0 j ° gyvenime, kad jis galįs rodyti tokį 
kietumą atžvilgiu žmogaus, kuris juk tik 
mėginąs, pirmųjų pasitaikiusių priemonių 
pagaįba, išbristi iš prakeikto velnio liū
no”, banditas, lyg pikto demono įkvėptas 
randa tikruosius žodžius prabilti į jautrią 
Jim’o sąžinę. Jim’as prisimindamas, kad 
ir jam buvo duota galimybė pasitaisyti, 
teisingumo^ impulso pagautas, ryžtasi imtis 
rizikos ir savo ruožtu duoti kad ir niekin- 
gesni'am už jį. plėšikaujančiam baltajam 
žmogui tokį pat pasitaisymo šansą.

Gilus gyvenimo analitikas Conradas, 
nors ir būdamas mūsų tėvų ar senelių kar
tos amžininku, kuri dar nebuvo prasi
skverbusi iki šiandieninės gelmės psicho
logijos paslapčių/ atrodo, jau puikiai ži
nojo jos duomenis, vaizdžiai iškeltus psi
chologo Erich Naumann. Jo Jim’as, nesi- 
identifikuodamas su antasmeninėmis ko
lektyvo vertybėmis, sugebėjo išsaugoti sa

vo žmoniškumą bei savo individualybę 
jai skirtose ribose.

Nebūdamas tobulybės įsikūnijimo vaiz
duotojų, moraliniu pozuotoju bei veid
mainiu, jis nesirgo savo žmogiškojo “Aš” 
infliacionizmu. Padaręs tą savisaugos ins
tinkto padiktuotąjį nekilnų ir netaurų šuo
lį, jis nesiidentifikavo su geromis vertybė
mis ir nesistengė užgniaužti kaltės jausmo. 
Dėl to jis nebuvo tas šiandie “Narcisu” 
vadinamas psichologinis tipas, kuris ko
lektyvo ar visuomenės pripažintųjų verty
bių reprezentavimo puikybės iliuzijoj ir 
sąmonės prislopinime, kad ir jame pačia
me yra pikto pradas, būtų katastrofiškai 
įsimylėjęs į savo moralinį skaistumą bei 
vertumą. Jam buvo svetimas tuštiems pui
kybėn pasinešusiesm žmonėms, tiems sa
vojo “Aš” inflacionistams, apie kuriuos 
kalba Naumann, taip būdingas nepakan
kamas sąmonės išsivystymas, kuris nepa
kenčia akistatos su tuo, kas jiem yra sve
tima.

Narcisiškasai monomanas, kleimuoda- 
mas kitąlie re likti, tuo pačių kovojąs prieš 
savo paties religines abejones, kovodamas 
prieš savo politinį priešininką, jis stengią
sis kovoti prieš savoj paties politikės pozi
cijos netikrumą, kovodamas su tautiniu 
priešu, jis stengiąsis išblaškyti savo abe- 

jones dėl savo paties tautinio aspekto siau
rumo.

Conrado Jim’as nebuvo toks savo “Aš” 
inflacionistas, nes jis priešingai Narcisui 
netapo bandos ir masės žmogum, kuris 
perimdamas masės mintis, neturi jokių 
abejonių. Narcisui didesnė masė visada 
turinti didesnes teisybes. Visos, pasak 
Naumann, nelaimės kylančios dėl žmo
gaus užsidarymo bei atsisakymo leisti ki
tiems save kvestijonuoti. O kai žmogaus 
monomanija pasiekianti tokio laipsnio, 
kad jis nesąmoningai ir sąmoningai nepri
pažįstąs transcedencijos, jis bendrai nu
stojus atsakomybės egzistencijos atžvilgiu. 
Kiekvienas monomaniškas užsispyrimas, 
kuris savo siekiams įgyvendinti remiąsis 
autoritetu, nesutikdamas leisti save .kves
tijonuoti ir nesutikdamas stoti akistaton 
su kito asmens idėjomis, ne tiktai aiškiai 
demaskuojąsis, kad jis, turėdamas pasą
monėj nuovoką, kas yra gera, tik gudru
mo sumetimais, savo sąžinę užgniaužęs, 
gero nesiekiąs, bet kad jis ir blogus dar
bus atlikę^, ne tiktai dėl jų padarymo ne- 
sigailįs, bet ir yra toliau pasiryžęs ir vėl 
padaryti blogą, jeigu tik to reikalautų jo 
interesas.

Iš kitos pusės toks monomanizmas kitų 
atžvilgiu reiškiąs nepakenčiamą despotiją,

nes jis lengvapėdiškai griaunąs kito as
mens garbę ir integralumą. Kas tik savo 
autoritetu pasiremdamas, neleidžiąs savo 
nuomonę padaryti kritikos objektu ir rei
kalaująs aklo pasidavimo, tas išeinąs iš 
prielaidos, kad kitas esąs nelaisvas ir dėl 
to bejėgis. O tokia prezumpcija kitam nu
plėšia garbę, nes ten, kur niekas negalįs 
ginti savo nuomonės ir turįs liokajiškai 
taikytis prie kito autoriteto, ten negalįs 
tarpti asmeniškos garbės supratimas ir tu
rinti reikštis charakterį deformuojanti 
konformizmo atmosfera. ®

Visų totalitarinių sąjūdžių, o ypač rusiš
kai bolševistinio totalitarizmo, žymė yra 
tas asmeniškus įsitikinimus absoliučiai 
neigiąs, asmenybę ir jos garbę niveliuo
jąs konformizmas. Tai laikysenai yra bū
dingas to liudytojo komunisto Kravčenkos 
byloje Paryžiuje teisme pasisakymas, ku
ris ginčydamas Rusijoj kacetų buvimą, į 
pastatytą klausimą, ar jis, liudytojas, su
tiktų tokį buvimą, jeigu jis pasirodytų 
faktu, kartu su kitais pasmerkti, atsakė: 
“Jeigu Jūs tvirtinate, kad mano motina 
yra galvažųdė ir ji iš tikrųjų tokia būtų, 
aš atsakyčiau: mano motina yra mano mo
tina, bet ne žudikė!” -j
' i

(Bus daugiau) H
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Montreal, Kanada
Vargonai pašventinti

Nors A. V. parapijos lapelis 
skelbė, kad bus “krikštijami” 
vargonai, bet mes tas apeigas 
pavadinsiu! “šventinimu”. Jei
gu įdomu skaitytojams, paaiš
kinti galime ir kodėl:

.. Romos katalikų bažny
čia krikštą skaito sakramentu, 
kuris kūno apiplovimu vande
niu ir atatinkamų žodžių išta-į 
rimu teikia žmogui dvasinio 
atgimimo malonę. Juk tai pir
mas ir pats svarbiausias jun
tamasis bažnyčios sakramen-

ias, kurį paliko jos įsteigėjas 
Kristus...” Jau ir be bažnyčios 
kanonų aiškinimo vien tik iš 
šių kelių eilučių katalikui ir 
nekatalikui aišku, kad krikš
tyti daiktų, žmogaus rankomis 
sukurtų, negalima. Jie gali būt 
tik pašventinti.

Tikėkime, kad A. V. parapi
jos klebonas, norėdamas pri
duoti didesnio apeigoms oru
mo, o tuo pačiu sutrauki dau
giau tikinčiųjų, tuo vardu jas 
pavadino. Bet ne viskas tinka 
tikslui atsiekti. Nemaišykime 
žemiškųjų vertybių, paremtų 
žmogaus sugalvotu pinigu, su 
aukštesniais tikslais — sakra-

mentals

LIETUVIŲ 
PREKYBOS

NAMAI
Prekes naujausių stilių, be brokų. Klientų 

s-tos neparduodamos Finansų kompanijoms.

Didžiulis pasirinkimas svečių kambario baldų 
— vilnos, nylon, metalize — įvairių stilių — 
geriausių Amerikos fabrikų: Karpen, Union, 
International, Flextile, Howard ir kitų.

2 dalių sofa ir fotelis Nyloų medžiagos, 
tiktai — __j_______-___________________________ s14900

2 dalių plieno konstrukcijos sofa, Nyloiii ar 
vilnos — 10 metų garantija — tiktai .... *25O00

7 dalių valgomieji su Formica
viršum — .......      j... *149°°

8 dalių valgomieji su Foam Rubber *
krėslais — ..............   — *300°°

12 kub. pėdų šaldytuvai: Westinghouse, 
Norge, General Electric ir kitų—tik ....

*26900
7 kubiškų pėdų šaldytuvai —....

tiktai ............. .......... ................... ......... *196°°
Virimui pečiai — porcelano — Crown,

Universal —...........................................
*13900

5 dalių Formica virtuvėm stalai .......... ....... *3Boo

Linoleum 9x12 ..............................................
W50

Knygoms spintos stiklo durim — 
tiktai ......... ........... ......... ...... ........

$4000
9x12 kilimai, vilnoniai — 100% ____ ___

SKOBO
Telefonams staliukai — ąžuolo, riešuto 

medžio — tiktai ........................ .
$2 50

Parapijonų dosnumas
Jis nemažėja. Nors prie pa

rapijos stovi jau dvi auto ma
šinos, bažnyčia pastatyta, kle
bonija įrengta, netrūksta ir te
levizijos, bet parapiečiai pini
gų nesigaili. Jeigu broliui ne
laimėje sušelpti, vargšui padė
ti, našlaičiui ašarą nušluostyti 
per vargus ir bėdas šalpos 
žmonės surinko visame Mont- 
realio mieste vos arti 1000 do
lerių, tai parapijos vakarienės 
metu tik 150 asmenų sumetė... 
tūkstantinę.

Jeigu tautiniuose ir sociali
niuose reikaluose matyttnne 
tokį susipratimą, tai turėtume 
savus, namus, nereikėtų mums 
bastytis po svetimas pastoges. 
Turėtume chorą, su kuriuo ga
lėtume pasirodyti ir svetimie
siems. Turėtume mokykloms 
patalpas. Nebūtų alkanų bro
lių ir sesių anapus Atlanto. 
Gimnazija nekęstų bado ir šal
čio. Reikėtų mums geresnio 
supratimo apie artimo meilę 
ir didesnio tautinio jausmo 
bei pareigingumo. į

Ir vėl skiriasi
Kazimiero parapijos klebo

nas vis toliau bėga nuo visos, 
ar bent daugumos, kolonijos ir 
vienas nori pasireikšti. Ir šiais 
metais, kai buvo dėtos visos 
pastangos Motinos Dieną švęst 
bendrai ir tuo pačiu ją pada
ryti iškilmingesnę, jis atsisky
rė ir tą dieną atžymėjo papra
sta vakariene. i
Ir vis tik neaukojo

Renkant aukas seneliams, li
goniams, karo invalidams ir O J
našlaičiams, likusiems Vokie
tijoje, kaip teko girdėti iš šal
pos darbą dirbančiųjų, aukų 
neskyrė ne tik DLK Vytauto 
Klubas, kuriame toks nutari
mas buvo padarytas susirinki
mo, aktyviai besireiškiant 
abiejų parapijų komitetų na
riams, bet ir šv. Kazimiero pa
rapija, liaudininkų klubas, 
KLT Montrealio skyrius ir dar 
kelios organizacijos. Įsidėmė
tina. : |.,»į

. i i . apsaugos priemonių įrengi
mai, kurie akcidentus, jeigu 
jų ir nepašalintų, tai bent žy
miai sumažintų?

Mūsų provincijoj yra 14,000 
registruotų slaugių. Deja, jų 
trūkumas jaučiamas dar labai 
lidelis.

72 vyrai, moterys ir vaikai 
užmušti per pirmuosius šių 
metų 4 mėnesius auto nelai
mėse. Pernai per tą patį laiką 
buvo "užmušta 68. Ir šioj srity 
progresas.

Queen Elizabeth ligoninės 
praplėtimui paskelbtas vajus.- 
Jo tikslas sukelti $41/2 mil.

Suvaržytas įvažiavimas iš 
komunistų valdonių kraštų. 
To pasėkoje atšaukta viza ir 
Rusijos moterų delegacijai, 
kuri buvo numatyta artimiau
siu metu.

Provincijos autobusų kom
panijos šoferiai ir tarnautojai, 
kurių yra apie 1000, reikalau
ja 5 dienų, 40 valandų darbo 
savaitės. Dabar jie dirba 44, o 
kai kurie — 48 valandas per 
savaitę, turėdami 6 darbo die
nas.

Dabar! gaminki! puikiausia pasauly
* ZUBROVKĄ

(VTOOXOWAW.V.'.SW

amovar VODKA D I

•: WCQWQCMuwiftWMUSOG

Product of U.S.A. Boaka Kompaniya, 
Schenley, Pa. and Fresno, Calif. Mada 

from Grain. 80 and 100 Proof. ■'*>

* Importuotą Zubrovka Žolę — 
užsakykite tiesiai:

World Herb Company, Inc., Dept. K 
459—18th Ave., Newark 3, N. J.

tik $1.00 už paketą.

Provincijos rinkimai
,Kaip jau rašėme, provinci
jos rinkiniai įvyks birželio 20 
dieną. Rinkimuose, pagal pa
skelbtas taisykles, . gali daly
vauti:

1. išgyvenęs Quebec’o pro
vincijoje bent 2metus; 2. su
rašymo dieną, geg. 14-ją, gy
venąs Nuolatinėje šios provin
cijos vietovėje; 3. sulaukęs pil
nų 21 metų amžiaus; 4. Kana
dos pilietis ir 5. tas, kuriam 
nėra atimtos, susiaurintos pi
lietinės teisės teismo sprendi-

Ij
Karališkosios policijos na

riams vis tik neleis ankščiau, 
negu po 5 metų tarnybos, vesti. 
GCF-Socialdemokratų
vas federaliniame parlamente 
Mr. Micholson iškėlė reikala
vimą, kad “Mounties” polici
jos pareigūnams būtų leista 
vesti anksčiau. Bet teisingumo 
minis teris Mr. Garson paaiški
no, jog 1 metai trunka apmo
kymui, per dvejus ateinančius 
metus kas 6 mėn. keičiama 
tarnybos vieta tolimoje šiau
rėje, kur nėra sąlygų nei vai
kams, nei žmonoms gyventi, i

Sugyvenimas
Sugyvenimo nėra ne tik 

tarp eilinių gyventojų, bet daž
nai jo trūksta ir visuomeninėj 
veikloj. Tenka pastebėti, kad 
iš šios negerovės neišsivaduoj a 
ir spaudos žmonės. Turime du 
laikraščius. Ir juodviejų reda
ktoriai, kaip žmonės kalba, 
dėl žmonų “nekoegzistencijos” 
negali tarpusavyje apsieiti be 
kandžiojimųsi, kurie visai ne
reikalingi.
Nauja LB Apyl. valdyba

Ji sudaryta iš pirm. Balzaro, 
vicepirm. D. Norkeliūno, sekr. 
Staskevičiaus, ižd. Baltuonie- 
nės, pareng. Adomaičio, šalpos 
— Paukštaičio ir santykiams 
su kito m i s tautybėmis — 
Aniuolausko.

Furniture Centers

Kad ir su tautininkų daugu
ma, bet tikėsime, kad valdyba 
sugebės partinius reikalus pa
likti namuose ir kultūrinėje 
veikloje bendradarbiauti su 
visa kolonija.
Kitos žinios

17,000 yra Quebec’o provin
cijoje sergančių nervų ligomis 
ir gydomų ligoninėse. 1 iš 48 
serga nervų liga; 1 iš 115 serga 
džiova arba turi palinkimą į 
ją ir vienas iš 1,471 serga po
lio.

3222-24-26 So. Halsted Street
Victory 2-4226

ATIDARYTA PIRMADIENIAIS, KETVIRTADIENIAIS 9—9:30 

KITOM DIENOM 9—6:00. SEKMADIENIAIS 10—5:00.

Akcidentai. Quebec’o pro
vincijoj 1955 m. įvyko 95,257 
akcidentai, arba 8,246 daugiau 
negu 1954 m. Pramonės įmo
nės dėl to turėjo apie 90 mil. 
dol. nuostolių.

Kažin, kiek būtų kainavę

alslo- inu. < f , -
’ Visi lietuviai rinkimuose ak

tyviai dalyvauja ir savo balsus 
atiduoda už socialdemokratų 
atstovus, kuriuos remia visos 
darbininkų unijos. Tiek kata
likų, tiek ir kitos unijos, visos 
pasisako už šios partijos pro
gramą. I

Birželio 20 dieną prie urnų 
ir balsuojame už socialdemo
kratus. Pagiris.

WANTEDELECTRICAL AND MECHANICAL ENGINEERSELECTRICAL AND MECHANICAL DESIGNERS
General Electric Company has the following 

positions open

ELECTRICAL ENGINEER
For Electron Tube Design and Production

MECHANICAL ENGINEER
For Supervisor Manufacture of Electron Tubes.

DESIGN DRAFTSMAN - MECHANICAL
For design of tools and machines used in 

production of electron tubes.

DESIGNER - ELECTRICAL EQUIPMENT
For design of electrical equipment used in production 

and testing of electron tubes.

Permanent—Salaried positions, compensation 
commensurate with experience and ability.

Excellent employee benefit plans.

Apply — Personnel SupervisorGENERAL ELECTRIC COMPANY
Owensboro Tube Plant 

OWENSBORO, KENTUCKY

Little Johnny’s Universal Restaurant
750 WEST 31st STREET

SKELBIA NAUJĄ TVARKĄ IR NAUJAS VALGIŲ KAINAS.
Specialūs priešpiečiai vidudienį—visomis dienomis, pradedant pirma

dieniu ir baigiant penktadieniu nuo 10 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

9 PATIEKALAI PO 75c KIEKVIENAS
su sriuba, kava, duona, sviestu ir bulvėmis.

PILNI PIETŪS 90 CENTŲ IR 95 CENTAI
Rūgščių kopūstų sriuba bet kada. Specialūs pusryčiai po 39 centus 

ir daugiau. Naujas savininkas ir manadžeris.
JOHN A. THOMAS

MOVINtJ
IS TOLI IR ARTI Vk

A?'J (fray i dideli frakai-Qįau/ausi(mistymo įronkiaL^ - 
•» mefųpafurimas-^igusirsciziningaspatarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 69^^/^ 36,OOZW/^ 5—9209

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehilI 6-7575. , : '

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA' PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 VAL. PO PIETŲ.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Reiid. tejef.; WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽ1S 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63 rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas, 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
______Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
, CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: /

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
14 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR* BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 14 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12r 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius h’ šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

" •’ ‘1 «i .; < i M : ’ J'; Vi ‘ ’u v'’ ’ L'-įį

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakarą 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 24 vai. po pietų.
8:30 vai. vak. šeštad. 2—4 vai. popiet.

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

) ’riėmimo vai.: 24 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus sekmad.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Valandos: 24 po pietų ir 7-9 vakare.
Trečiad., šeštad. ir sekmad uždaryta.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2861 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12^-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
'6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis-Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 14 vai. po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę)

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą): 
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 

šeštadienį 2—4 vai. po pietų.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

------ ;------------------ q------------- !-----s-------------- :--------—

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Moterų ir vaikų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tek: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 44979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE , 
(įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Namų C E 3-7786

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8.
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso: VI 24581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

‘ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų telef.: Hilltop 5-2557

ten P. ŠILEIKIS, O. P.
jįjį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

1 Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
aJ dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTQJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiką akinius, 

keičia stiklus ię rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. i 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po, pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas J 
^TeL: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Trečiad. nuo 10-12; p<

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHĘL
Optometristas ■ Orthoptistąs

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai. /
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėja 
neprigirdintiems.

Naujausieji leidiniai
.NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl,, $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, Įči pa
siųsite pinigus tokiu adresu: i

NAUJIENOS 1 
1739 S. Halsted St,, 

Chicago 8, Illinois

Telefonai ofiso: CLiffside 4-025?
Rezidencijos: GRovehilI 6-887/

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr. ketv. ir penktad. 6:30—

the

GROUND OBSERVER 
CORPS

CALL CIVIL DEFENSE

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiemsl .
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Didesnės bausmės už 
draudžiamą parkavimą

Antradienį pradės veikti nau
jas miesto potvarkis, pagal kurį 
padidinamos baudos už neleisti
ną automobilių parkavimą.

Ligšiolinės $3 baudos, septy
niais atvejais padidintos iki $10 
ir kitais devyniais — iki $5. Nuo 
antradienio nebegalima siųsti 
baudas paštu, išskyrus už par
kavimo skaitiklių neleistinumus. 
Pastarosios baudos lieka, kokios 
buvusios — $3. (v).

CTA vyriausias administra
torius Walter J. McCarter pra
neša, kad pereitais metais ne
laimių skaičius paviršiaus su
sisiekimo sistemoje sumažėjo 
14.6%, lyginant su 1954 m. su
sisiekimo nelaimėmis, nežiū
rint į tai, kad užregistruotų 
automobilių skaičius ir gazoli
no sunaudojimas žymiai paki
lo.

Per 1955 m. CTA paviršiaus 
susisiekimo autobusai ir tram
vajai Chicagoje padarė 119,- 
127,734 mylias kelio, kas pri
lygsta 4,765-kioms kelionėms ] 
aplinkui pasaulį. Kad ir tiek !]<{. 
daug kelio nuvažiavus 1955 
metais įvyko tik 6 rimtesnio 
[pobūdžio nelaimės. 58 nelai- 

NBC televizijos klausimų pro- įvyko ne dėl CTA vairuo-

Krintąs vaikas pataikė 
ant stovinčios merginos

2 metų mergaitė Lorraine 
Durham iškrito iš trečio aukšto 
per langą į gatvę, bet tik, leng
vai susižeidė. Ji pataikė ant gal
vos ir pečių 14 metų mergaitei 
Juditht Zorehkey, besikalbančiai 
su kitais vaikais gatvėj. Pastaro
ji visiškai nenukentėjo, (v).

Laimėjo $25.000

gramoj Mrs. Corine Gomez, 20 
metų, už vieną, teisingą atsaky
mą gavo $10,000 pinigais ir $15,- 
000 prekėmis. Iš TV studijos jai 
paskambino programos vedėjas 
ir pasakė, tegu pažiūri j televizi
ją ir atsako, kokią vietovę ap
dainuoja grojamasis kūrinys

YWCA (The Young 
men’s Christian Association) 

(“Beale St. Blues”). “Memhis”, Chicagos skyrius praneša, kad 
atsakė jaunoji šeimininkė, ir to šių metų vasaros stovykla bus 
užteko, kad ji laimėtų tuos tūks- Forest Beach, Mich., apie 65 
tančius. (v). j

EARLY SAVE
on this nil-new 1956

AIR CONDITIONER

AIR
C0NDI1I0NE

APPLIANCES
FURNITURE

2647 WEST 51st STREET
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Tel. HEmlock 4-7095

“MUNŠAINO” LAIKAI 
DAR NĖRA PASIBAIGĘ

Filmore policija konfiskavo 
80 galionų naminės degtinės 
(kukurūzų viskės) ir valymo 
įrengimus name 3214 W. Carroll 
Ave. Suimta Mrs. Lee Cornish, 
55 metų, ir jos sūnus Ernest, 
19 m. (v).

Sumažėjo CTA 
susisiekimo nelaimės

tojų kaltės ir kompanija už jas 
nesijaučia atsakominga.

YWCA vasaros 
stovykla

Wo-

(mylias nuo Chicagos. Šibj “šei-dymo pažangą nuo $415,000,-

’Hotpoini

RIGHT NOW is the time to buy 
your air conditioner—when tempera
tures and prices are both low! This 
new 1956 Hotpoint cools, filters, dries, 
freshens, and circulates air without 
drafts. De luxe in everything but 
price, this new model has automatic 
thermostat, full-room circulation, 
electrostatic filter. Many other out
standing features. Also in 1 and hp 
sizes. See a demonstration now! v

mos stovykloj”, kuri truks nuo 
rugpiūčio 1 iki 31 d., yra nu
matytos suaugusiųjų prižiūri
mos gausios pramogos vai
kams. Tatai atpalaiduos tėvus 
nuo rūpesčio, duos jiems gali
mybės pasidžiaugt patiems sa
vo mėgstamu sportu ir pailsėt.

YWCA vasaros resortas yra 
netoli New Buffalo gražiose 
medžiais apaugusiose kopose. 
Nakvynei yra 6-10 asmenų ka
binos, arba namai su kamba
riais 2-1 asmenims. Valgis pa
ruošiamas specialistų ir patie
kiamas šeimos stiliuje.

Mėgstantieji sportą galės 
plaukyti, lošti golfą, tenisą, jo
dinėti ir daugely kitų sporto 
šakų aktyviai reikštis. Foto
grafams mėgėjams yra visos 
priemonės nuotraukų išaiški
nimui ir pagaminimui. Dra
mos mėgėjai turės galimybės 
mokytis ir reikštis scenos me
ne. Kiekvieną vakarą bus ren
giamos pramogos su įvairia 
programa bei šokiais.

Resorte yra biblioteka, do
vanų krautuvės, užkandinės ir

000 vertės bonų pardavimo 
sausio 23 d. ligi 
vyriausias
L. Dearing, be kitų dalykų, pa
minėjo, kad investavimo pro
grama sumažino bonų nuo
šimčių išlaidas nuo $42,636.99 
iki $14,232.38 j dieną. Nuspren
dimas pastatyti 200 vienodo 
modelio tiltų padės sutaupyti 
75% konstrukcijai praleidžia
mo laiko ir $5,000,000 išlaidų.

Jūros transporto diena
Eisenhoweris paskelbė 
22 dieną Jūros Trans-

svarbu-

valstybė 
prieina

Platesnės informacijos galit 
gauti: 59 E. Monroe St. Telef. 
FR 2-6601.

Illinois plento tiesimas 
sekasi

Prez. 
gegužės 
porto diena. Ta proga visi paš
to sunkvežimiai uo geg. 14 iki 
22 d. iš lauko pusės turės ata
tinkamus plakatus primenan
čius jūros transporto 
mą šiam kraštui.

Nor ir ne kiekviena 
Amerikoj tiesioginiai 
prie jūros, tačiau 3 milijonų 
amerikiečių darbas priklauso 
nuo užjūrių prekybos. Dauge
lis JAV pranionei reikalingų 
mineralinių žaliavų taipgi yra 
atgabenama jūros keliu. Eko
nominiu požiūriu transporta- 
cija vandenimis šiam kraštui 
uri gyvybinės svarbos.

Mažesni gyvūnai
daugiau suėda

Illinois Toll Highway komi
sija savo pirmojo metų ketvir
čio raporte praneša, kad pla-1 
nas nutiesti 193 mylias moder
niško plento iki 1958 m. gruo
džio mėn. vyksta net geriau 
negu buvo numatyta.

Susumuodamas plano vyk-

Nei žmogus, nei koks kitas 
žinduolis gyvulys nesunaudoja 
tiek maisto, kiek jo sunaudo
ja paukščiai. Dar nepajėgiąs 
skraidyti paukščiukas kasdien 
suryja daugiau, negu kad jis 
pats sveria. Buvo pastebėta, 
kad juodoji jūrų kregždė, pa
ti sverianti 31 gramą, per die
ną surijo 48 gramus kirminų. 
Mažoji pečlindėlė per 15 vai. 
maitino savo jauniklius net 
1,217 kartų.

Yosemite Nacionaliniame 
Parke geltonsparnio genio pil
ve buvo rasta- 3,000 skruzdėlių, 
putpelės — 500 mažų vabalė
lių, naktinio vanago — 500 uo
dų, neskaitant visokių sėklų ir 
kito smulkesnio maisto.

Toksai didelis paukščių ape
titas nėra be tikslo. Be jo įvai
rios piktžolės ir greitai besi- 
veisią parazitai būtų užgožę ir 
nustelbę žemės augmeniją ir 
gyvūniją.

Didieji gyvūnai yra taipgi 
reikalingi didelio maisto kie
kio, tačiau proporcingai savo 
Svoriui jo žymiai mažiau tesu
naudoja. Banginis, pavyzdžiui, 
jeigu jam medžioklė sekasi, 
per dieną priauga 200-300 sva
rų. Pilnai užaugęs dramblys, 
sveriąs 10,000 svarų, per parą 
tesuryja tik 150 svarų šieno ir 
išgeria 50 galionų vandens. .

Pasiruošimas klastai?
Andrius Valuckas

Nauji sovietų valdovai veda 
daug pavojingesnę ir klastin
gesnę politiką už Staliną. Ne
būtų didelio netikėtumo, jeigu 
jie pabandytų paskelbti net 
naujus, tariamai laisvus rinki
mus užimtuose kraštuose.

Suomijos, Švedijos ir kitų 
kraštų spaudoje paskelbta ži
nutė, jog sovietai grąžina šim
tą tūkstančių estų tremtinių 
gali būti tokio pasiruošimo 
pradžia. Tik įsiskaitykime į 
kai kurias profesoriaus Wil
kuna žinutės vietas.

Esą, grąžinti ne tik vėles
niais laikais deportuoti estai, 
oet ir anūkai tų estų, kurie bu
vo išgabenti carų laikais,j net 
Kotrynos Didžiosios.

Ta pranešimo vieta rodo, 
kad sovietai nori repatriacijos 
priedanga prigrūsti Estiją tik
rais komjaunuoliais, greičiau
sia grynais rusais su estiško
mis pavardėmis. Balsavimo 
atveju jų ištikimumas Mask
vai galėtų lengvai suklaidinti 
Vakarus, arba bent duotų 
jiems priekabę pateisinti so
vietų žygius Pabaltoje.

Tai nėra jokia naujiena so
vietų politikoje, nes Stalinas 
plačiai naudojo, šį metodą už
imtuose kraštuose, infiltruo-
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šios dienos, 
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MARQUETTE PARKE
5 butų mūrinis prie 71-os ir Cali

fornia. Aukšta pastogė, 3 auto mūr, 
garažas. Našlė priversta parduoti. 
Lengvos išmokėjimo sąlygos — 4%. 
Vertingas pirkinys — $41,000.

Naujas 2-jų aukštų biznio namas 
prie 71-os ir Richmond, prieš pat-par- 
ką, 2 butai 6-4 kambarių ir erdvi biz
nio patalpa. Karštu vandeniu alyva 
šildoma. Sausas rūsys. Pastogė, aliu- 
minijaus langai ir sieteliai. $360 mė
nesinių pajamų. $43,000.

2 po 4% tik vieno meto senumo 
mūrinis. Modern. įrengimai. $32,300.

BRIGHTON PARKE
♦ 2-jų aukštų 3 po 4 kamb. mūrinis, 

karštu vandeniu alyva šildomas, 2-ms 
auto garažas. Geros pajamos. $23,000.

GAGE PARKE
6 butų gražus mūrinis po 5 ir 4 

kambarius. Centrinis šildymas, gara
žas. Skubiai turi būti parduotas. įmo
kėti $10,000.

2 po 5^2 mūrinis. Centrinis šildy
mas. Garažas. $26,900.

7 kambarių mūrinis namas. Centri
nis šildymas gazu. 2 auto garažas. Sa
vininkai išsikelia. $16,600.

KITUR
5851-59 So. Nottingham 6900 West 

3 nauji mūriniai po 2 ir 3 miegamus. 
Moderniškai Įrengti. Tik 1 blokas nuo 
Archer. Geras susisiekimas su miesto 
centru. Įmokėti $4,500.

1% aukšto mūrinė rezidencija 5735 
So. Natoma Avenue, 1 blokas nuo Ar
cher, vienų metų senumo. 10 kamba
rių, liuksusiniai įrengimai, 2 atskiros 
vonios. Tinka 2 giminingom šeimoms. 
$33,600 — imokėti $13,000.

BIZNIO NUOSAVYBĖS
Trijų butų moderniškas mūras ir 

2 bizniai: groseris, meat market ir 
cleaner shop su gerais įrengimais. 
Centrinis šildymas, garažas. Metinės 
nuomos pajamos $5,400.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

SAVININKAS parduoda 3 aukštų me
dinį namą, 5 butai, 4 po 4 kambarius, 
vienas 2 kambarių. 933 W. 34th PI.

FRontier 6-3415

$2,800 įmokėti, mūrinis 3 butų po 4 
kambarius, netoli 26th ir Millard. Li
kusius sumokėsite kaip nuomą.

LAwndale 1-7038

PARDUOSIU arba mainysiu artimam 
Chicagos priemiestyje ir aukštumoje 
esančius 2 akrus geros_ žemės, 4 kam
barių knotty pine mūrinį namą su 
beismontu. šildymas aliejumi, karštu 
vandeniu. Du židiniai, kombinaciniai 
antrieji langai, mūrinis garažas su 2 
gretimais kamb. Kaina tiktai $17,000. 

Telefonuoti: CEdarcrest 3-8976

$10,500 pilna kaina. 3 butų pusply- 
čių namas (3 po 4). Priedo 2 kamb. 
pastogėje, garažas. Įmokėti $2,000.

LAwndale 1-7038

2 BUTŲ bargenas, 4 ir 4 kamb., arti 
26th ir Pulaski Road. Furnasu..apšil
domas. Rūsys ir pastogė. $13,500.

LAwndale 1-7038

2 PAJAMŲ namai, vienas mūrinis, 2 
po 4; kitas medinis, 2 po 3, šildymas 
gazu, rūsys po visu namu. įmokėti 
$3,000. Kaina $11,000. 561 W/18 St., 
CHesapeake 3-0632.

BERWYN 5 kamb. bungalow, arti 
Ridgeland ir 35 -St. Naujas gazo šil
dymas, garažas. Labai gražus. $16,900. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

PRIE dviejų asmenų šeimos išnuomo
jamas kambarys vyrui. Galima nau
dotis virtuve. Skambinti HE 4-0442.

jant Lietuvos, Lenkijos, Čeko
slovakijos, Vengrijos, Rumu
nijos, Bulgarijos ir kitų kraš
tų kariuomenę, policiją, bei 
kitas įstaigas tikrais rusais su 
pasisavintomis lietuvių, lenkų, 
čekų,, vengrų, rumunų ir 1.1, 
pavardėmis. Buvo tikrų žinių, 
kad į išgabentų Sibiran lietu
vių vietas buvo atgabenti Lie
tuvon kolonistai rusai su iš
tremtų lietuvių pavardėmis.

To negana, 
sako, kad tie
savo kalbą ir papročius, — at
seit, prieš grąžinant Estijon jie 
buvo pamokyti estų kalbos ir 
papročių. Žinoma, kad ir Lie- 
tuvoj okupantai bei kolonistai 
mokosi lietuvių kalbos. Tokiu 
atveju, rinkimams atėjus, sun
ku juos bus atskirti nuo tik
rųjų krašto gyventojų ir, kas 
svarbiausia, nuo tikros krašto 
nuomonės pareiškimo, jeigu 
net rinkimai būtų ir kiek lais
vesni.

Prof. Wilkuna 
anūkai išlaikė

Ar nevertėtų apie galimą 
klastą, kuri būtų tikrai skaudi 
Lietuvos ateičiai, giliau pagal
voti

■— Kas miręs, o negimęs 7 — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metu!

THE ILLINOIS STATE EMPLOYMENT 
SERVICE

turi platų ĮVAIRIŲ DARBŲ PASIRINKIMĄ

sekančiuose amatuose
ŠVEISUOTOJŲ
METALO PLOKŠČIŲ DARBININKU
MONTUOTOJU DIRBTUVĖSE
SPAUSDINTOJŲ^ŠILKO TINKLELIU MAŠINOMS OPERUOTI MOKINIŲ

Kreipkitės į

ILLINOIS STATE EMPLOYMENT SERVICE ' 
15 North Cicero Avė. 901 West Jackson Blvd. 
Nei darbdaviai, nei darbininkai neturi mokėti jokio mokesčio agentūrai.

ELECTRONIC ASSEMBLERS / i
Reikia turėti patyrimo.

Geros darbo sąlygos.
Malonūs bendradarbiai.

Daug priedų.

“Jūs džiaugsitės čia dirbdami”

COLEMAN INSTRUMENT CO.

318 Madison Ave.

Maywood, Ill.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė, Pą rj.gYj-T.^j.-.-.^-

MARQUETTE Parke 9 apartmentu 
mūras. Metinių pajamų arti $10,000. 
Kaina $78,000. A. Rėklaitis.

RINKTINĖJE Marquette Parko vie
toje 15 m. mūr. biznio namas: 2 krau
tuvės ir 4 kamb. butas. Sklypas 31 
pėda, šild. karštu vand. alyva, gara
žas. $23,500. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke, 1% aukšto 14 
metų mūr., 4 ir 3 kamb. butai. Šildy
mas karštu vandeniu alyva, garažas. 
$27,500. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Parke: 1) Gražus 2 
a. mūras. Apačioj pelninga taverna- 
Liquor store. Viršuje puošnus erdvus 
butas su 2 voniom. Garažas. $27,000; 
2) 5 butų mur. namas, 26 metų, *$41,- 
000; 3) 4 butų mūras su 2 biznio pa
talpom, geros pajamos. $48,000; 5) 
naujas 2 butų mūr. namas. $33,000;
6) 6 kamb. mūr. bungalow. $15,500;
7) Geras 5 kamb. med. namas, platus 
sklypas, garažas. $12,000; 8) Patogus 
3 erdvių_ kamb. med. namelis su an
glišku rūsiu, 2 maš. garažas, autom, 
šild. alyva. $11,500. K. Juknis.

MARQUETTE Parke 6 kamb. gražus 
mūr. bungalow, šildymas karštu van
deniu alyva; 2 auto garažas. Lengva 
išnuomoti, atskiras įėjimas į vieną 
miegamą. A. Sirutis.

ARTI 79th ir S. Racine, 8 apartm.
2 aukštų gražus mur. namas ant 75 
pėdų sklypo. $700 mėn. pajamų. $77,- 
000. A. Rėklaitis.

PAJAMŲ nuosavybė: 2 a. mūras,
3 po 6, taverna ir gretimas 6 kamb. 
mūr. buigalow; naujas 2 auto mūr. 
garažas, sklypas 50 pėdų. Abu namai 
labai gerame stovyje. Savininkas duo
da antrus morgičius iš 4%. Dėl ligos 
kaina smarkiai numažinta. A. Sirutis.

ARTI Ashland — Marquette Rd. 11 
apartm. mūras. Pajamų apie $10,000 
Į metus. Kaina $69,000. Įmokėti $20,- 
000. Likusiai sumai savininkas duoda 
morgičius. A. Rėklaitis.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

FARMS FOR SALE 
ŪkiaiI Pardavimui

120 AKRŲ žemės, 25 mylios pietry- 
tuose Hayward prie apskrities (county) 
vieškelio. Geras 7 kambarių namas, 
rūsys, barnė, nauja pienui patalpa. 
Apie 40 akrų ariamos. $1,000 įmokėti, 
likusią sumą lengvais išmokėjimais. 
Visi pasiūlymai bus apsvarstyti. Gali
ma greit užimti. Joseph R. Daniel, 

Route 1, Gilbert, Minn.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA arba išnuomojama 
taverna, per 20 metų išdirbtas biznis.

2900 So. Union. Tel.: VI 2-8924

SALDAINIŲ, fountains, žaislai ir kitų 
prekių krautuvė. Mažas butelis. Savi
ninkas išeina pensijon. Kaina prieina
ma. 3301 N. Southport Ave.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Aui tomobi lĮia i—Su nkvežimia i

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

f nicvm 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotoiaii irUPopjcHootoj?! 

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 5-4296

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - DEKORUOTOJAS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt. 

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

Skaitykite “N-nas”

TEKINIMO MAŠINŲ OPERUOTOJŲ
PUNCH PRESS OPERUOTOJŲ
GRĘŽIMO PRESŲ OPERUOTOJŲ

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Why spend hours traveling! 
Work near home! 

Immediate opening for

TRACING CLERK
Experience not required 

Typing essential.

Excellent working conditions
• Profit sharing plan

• Permanent position

SAGINAW 
TRANSFER CO.

2800 SO. LOCK 
FRONTIER 6-4700

Work near Home 
No Transportation Problem 

Immediate opening for 
FANFOLD BILLER 

Truck line experience. 
Hours 2 P. M. to 10 P. M.

CONSOLIDATED 
FREIGHT CO.

3200 So. Arčher
Virginia 7-1430

TRANSCRIBERS
Experienced

Familiar with electric typewriter
,H)1 and Ediphone.

Transcribing equipment
5 day week

Modern air-conditioned office ■ 
Across from Northwestern Station.

Call
DEarborn 2-7910

WORK NEAR HOME!
This is your chance to save time! 

Needed at once:

POTTERY WORKERS, 
CASTERS & GLAZERS 

Good starting salary, 
5 day, 40 hour week.

Apply:
CHICAGO PORCELAIN 

ART COMPANY 
1142 West 63rd Street 

Tel.: PR 6-1866

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko imokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill. 
PRospect 8-3792 

A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

PERSONAL

Julius Jašinskas. Ieško senoji Mikala
jūnienė. Atsiliepti 4237 So.. Artesian 
Ave.i Chicago., 32.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti?

/


